
I 'nder aren 1306--1583 sait C:hrIs%fern % Z  som vice-. 
laoarung i Norge. I seplernber 2587 kom lilan till Bergers* 
Det beratlas, att borgerskapet dar en dag gav fest %r honom 
843 ~ a d h ~ s e t ,  'Vid festen var ocksa enr ung hollandsk kvinmnri, 
Dyn-eke, narvarande, Wled sin mor  SEgbriE hade hon liasmrni: 
fian Amsierdam och var bosait i Bergen. Hbet hölls smaaltid 
och danms, Kontangen dansade med D y ~ e k e .  ;\Ian sade, han 
var sa glad som Paris, d5 han vuriaait Heleraam. S a r  del- 
iagear-sa i festen, en efter en, l5umr1ade ridhuset, blev Dyveke 
kvar. Hon tillbragte natten 4 Bconungens gard., p i  Bergenhus, 

Den firhiesdelse, som efter vad so-m berailas, p5 detta satt 
flyktigs inletts, kom akt raeka Dyvekes levnad ut. Chrdsllern 
%I tog henne och rnscbern-e aned sig till Oslo, Kedanffir Akers- 
hus, p2 stranden av :jorden, upphrde  han en byggnad ii& 

dem. Nar- han efter kung Hans9 d6d l513 lii1rmnac8e Xorge, 
följde Dyureke och Sighrit k~o~mm hiil Danmark. Jaktslottet 
Bs.id6r.e pite vid Sundet nppliits L111 bostad i t  dem. Tre Ar 
senare installerade ks~nungen Dyveke och Sighrii, vid ,$mager- 
torv Inne i $6besr,havn, ett par stenkast frann slottet, 

Historien kanner inte mycket om Dy1rek.e~ person; hen- 
nes skönhe4 och makt at& fiingsIa Ghristlern 11 ar det enda 
sakra, Så mycket mera Bar-iner den ona modern, arnoder 
Sighrit» Det adliga förtalet, som genom iirhrandraden G r -  
f6ljt henne, ha r  gjort henne ta11 >)en hökersk;\» i Amsterdam 
s c h  lait henne i Bergen 1iaIla 61 till salu och kroghus, nen 
slem9 led gammel quinde)), H sj5lva verket: e n  holliindsk 
palrieierh-iaslru av ~ ~ ~ a k ~ t l g  ir~telBlgens, p5 h6jden av sin tids 
bildning, ear av sin tids n~arkllgasôé: Eivinnor. 

Sigbrits Iilison~ Dyvekes livsavgilrelse f611 vid möte:. 
> 
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18 Lauritz &IreiRnli. 

med Christiern II. Xya u~igar hippnade sig d a m e d  fair heia~ie, 
Man liar en tippgift o m  att konungens kanisler i Norge, dom- 
prosten Erik Walliendorf sltall ha  f irmed%at hans bekantslcap 
med Dyveke och Sigbrit. Uppgiften a r  ssaker, men desto 
sakrare att kansleran inom kort kom att marka Sigbrits hand 
i norsk politik. 1 Danmark vidgades Sigbrits verksamhets- 
f d t :  mer sch  aner gled har s5rsBiPt statens uppb6a.d~- och 
final~svasende in under henne, Och vad mera var: det visade 
sig snart, att vad bon erille var ett helt nytt samhiille, ett aagtt 
regeringssystem, Adel och riksrad skulle stastas, ena ny ratts- 
ordaming genom%ras, det hela onalaggas i borgerlig, brett de- 
mokratisl; riktning. Ett vaxande har fran aristo1;ratien blev 
svaret. Dess striivarmden gick ut p i  att befria konuimgen Ban 
den frams-nraimde %ar!rznian oelo hennes revoButionaira idéer, 3Iar1 
menade, att det lattast kunde ske, ona man fick dottern avlagsnad, 

Stora aktioner sattes 1 gang mot SigbrBt och hennes 
dotter. Kar 8515 iiden stundade %r Christbern 11:s bröilop 
med Isabella av Bnrgraimd, fick Erik IVcahBeaadorf> nu arke- 
biskop av Srondhjem, uppdraget att hiinata den unga drott- 
ningen i Sederldanderna. Dya-eke, 2Is8iarinnas1, kom ddar p; ta%, 
och den nederlandska regeringen kravde omedelbart 41eniies 
bortsandaalde fran Dannamark. Aret efter mottog Christiern II 
en ambassad fr&m kejsar 31aximi8ian7 Isabeilas farfar, hennes 
bror, Grliehertig Karl av 6sterrike och kurfursten av Sachsen. 
Den firnyade kravet; den hade att fiIlk2nnage den bedr6velse 
och det misshag, som inte endast uppdragsgivarna, ulan ocksa 
»alla I kungariket Danmark l;ainde». Men ambassaden lika 
vii% som intrigen 151.5 mlssiyckades. Och j ia  högre hatet steg 
kring Sigbrit, desto fastare BhrefiI1 hennes stiillning. 

Det gick ett a r  efher ambassadeal. P& h6gsoml~aren  
1,517 kom Biatastrofen. Dyveke avled pl~tsl lgt ,  utara varsel. 

Hiinclelsen~ var egnad ~ G c k a  det stojrsta uppseende. Taket 
gick, att Dyselte blivit f6rgifiad. Men i vilket saniananhang 
och under vilka fGrhaPBanden'? I%,Sngre fram under aset 1517, 
S:t Andreas' afton, den 29 n s ~ e m b e r ,  blev slotish6vitsman- 
n e n  i I G b e ~ ~ h a r n ,  Torbern Oxe, halshuggen. Hiindelsen 
sattes L samband med "rgihingen av Dyveke. Och nraaz 
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LSJ-vekekatasirofeii och Tanber :~  Oxe. P9 

stannade inte azirvid. En skrirare Hans F5bsrg hade 1516 
hansnat i galgen. Skrivaren r a r  skrivare p5 1<6benloas.ns 
s!o%t. ,%ven hasa Gel; liksom slotts9aovltsmannen sin historia 
knuten till D>7\rekekatastrofe11~ 

De Erniindelser det har  galler %am- alltid olch med fokl rail 
fnryrnts en bred plats 3 Christieras 11:s hisiorla. Forskaair-agen 
har oavlatet sysselsatt sig med dem, Grtasadiaggande Tar lange 
J. L. Rohmanns uadersoikning alr á842 l. I Allens och Paludan- 
MUllers framsl588ningar av 1865 oela 187.9 Serdes denasa nndeï- 
sQkn~ing vidare f Utgingspunkben %B" hela denna forskning har 
varit gemensam: del  hisloriska sioffet s idani  detta, rikast ut- 
format, aneter i sin sista ~ G v ~ , ~ k l i ~ a g s f a s ~  E12dasi har och u a ï  har 
ssappleringar gjorts n i  de aldre kiidlorraa. Orni samhCsr4gheien1 
av de tre han~delserna Klar alla varit ense. !'ad man disku- 
terat har varit vilka t r idar  son1 bundit  dem sainmala. Diskzas- 
sionen laar i Borsta hand gallt problenqet: Dyveke-Torbern 
Oxe. Var Torbern Oxe giftblandaren? Var han Dyvekes 
5lsBareD Var hara till iirentyrs hidaderal  13robleanei liar 
invallats Inom dessa a\~gransaingar, 

Amneg skall i det fejljcinde behandlas efter andra rikt- 
linjer. SA Hange ett Ristoriskl k5HistoE har livskraft3 ar det 
statt i iutreckling; gamla motiv omdailas eller bortfaller; nya 
PE1Ekornmer; helhefsbiac%en f6rskjutes. %'ad dait har galler ar 
att suka faststalla efter vilka linjer %rsl<jt~tnlrrgen sketf Bfriga 
om hikndclseraica liriasg dyr el tekat as tro fel^ oc1-a Torbern Oxe, 
Endast s5 skapas en f6ruisattnieag fiir bedömande av  stoffets 
I-aistorislta varde. Xiista steg biis den historiska relnonstruk- 
tioilen av det, fGrfltatitaa, 

Gnderrattelser om DyveBei~atasCrofen och ?'orbel n Oxe 
rnëlber i ds historiska kdiorna %rst under 132:h, omkring 

Dsk Eisf. Tidsskrift TIH, 81 If. 
V i l l e n ,  De t r e  niordisi;e Rigers lIistorie, 11, 311 ff,: Paiudaii-JIiiller, 

De forste iioizger af den Oldenrboigsiie Slxgt ,  305 ff. 

"IliiiistL1:eiia nedan s. 45. 
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ses a r  efter harsdelsen. De pairiifyas L de stridsskrifter, alla 
raarmast pan~fleQter, som detla ar utgick &i91 f6ssvar fös deil 
stora omrai%rningei~: Gknristierim IIrs f6rdrlvande och Frederik 
1:s iipphiPjande på den danska tronen. Stridsskrifierna utg6res 
av de klagopiinkter mot Ch~ristiern II, som korn att Ii-aflyta 
Z Frederik 1:s handfCista~ing den 26 mars, av riksradets artiklar 
mot honom Eran ungefar samma tid och au ett ma~~ l f e s t  den 
8 JU II^. Klagspsankterna och manifestet har samme Grfattarer 
iidens store agitabor sch politisbae skribent i Dailmadi, karme- 
litermunken Pauliis EIPce I. 

De alsta edppgifierna faan  IS23 siitter annu irnte Torbern 
Oxes död B samband naed DyveBie4iata~trox'en~ »Mot hans 
ngdes rads dom», heter det i handfastnaingen, ))Piit» Biung 
Christiern ~halshnigga viilbördig syen Torbern Oxe, desslikes 
junker Hans». I riksr5dets artiklar %mar denila uppgift niget 
utfyllts: »Item Iiit han haIs2nugga valberdig man Torbern 
Oxe, iindock Danmarks rikes rad dömde Ronom- fri, och 
an anaed honom en riddersmalas man, som het junker Jeha~m~). 
Onn DyreHiekaGastrofe heter det i forBss%ftokingen av artiklarna: 
)>%tern Iiit k-aaaa gripa "Iige och ~CalbBrdige sven Knud Pederseni 
a\. 'rim och satta honom 2 f ~ r n  och "ngsel f6r han Inade 
tjaat I-nans d ide  uiB lalag tid med troskap; och Bragen sak 
hade till Inonom, utan gjorde Salan sa, han skulle %r- 
givit DPibeekze, soin menige malm ~itterllgb ar9 alk Pögn var)). 

Samhaildet melilaii Torbern Oxes d6el s c h  Dlvekelaata- 
strofen ar tidigast etablerat i naaniiestet deim 8 jrenP 1323. 
Paomlnns Eli= omtalar har, att laonung Christieun »den Zrlige och 
x7alBsQrdige Torbern Oxe, en riddersmans man, ynkeligen till 
skam och spott på den o11Iyga kvinnans lijignaktiga berattelse 
haver Iiitit halslaugga, meriandes, ati han skerlle haa-a med gift 
omlcosnmdt fGrn2111nda Sibrits dotter, andock han haves varit 
oskyldig och av rikets rad för sadan tilltalan iir fri gjord)), 

Det ar latt att se, att berattelsen i detta manifest om 
sjiilva halshuggniamgen av Torbern Oxe oela domen 6ver ho- 
nom inte iir utan anslutnarig ti%B rlksradets artiklar. Be- 

' Smfr E1;gelsloft i Nyt glist. Tidssk;. 1 6 ,  (i3 E"; X1Ien I I I :  L, 471 f 
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sky'slningen fër giftmord p5 Up-veke iterBaoniraer ocksa. lkaas 
eri "riindrinag Hmar Iniratt. 3Isdan besbiyllnangen I arfiklarna 
riktas mot J<naa$ Pedeisen (Gyldenstierne), triiffar; deii nu  
'!'orbe!-ri Oxe och denne enisam. 

Instiillningen i uppgifterna frAn l523 ar  lika ennsidig som 
41atfuSB mot CParistiern BI och hasas omgivnirkg. Samma I n -  
siallning kommer till nya istiryaii rander den niirn~ask feljande 
iideim. Fredagen elter XIIRelgonadag 1521 eller- 1525 hade 
Frederik 1:s sekreterare Peder BTilBadseii ett salaatal med 
Torbern Oxes broder, riksradet 3ohaaa Oxe. Den senares 
ord föll, att »laonuaig Christiern Iiit dada hans hroder utan 
ratt och sk51 emot Danmarks rikes rAds dorii~)~. 1 den stora 
f6rsvarsskriEk f6r Frederila 1, so111 a r  signerad Pius Seia.!lius 
Ligsnrinns, enligt Allen Peder Syave, sages det vid ungefar 
samma tid, aib p i  kssiung Christier~is tilltal ïiksridet dömde 
Torbern Blse fri, anen a8t konungen p5 lösa I<virinors rad toil 
ridderskapets Itedröá-else iiat halshugga honom. 1aEiirade d u  
d 5  inte>>, frigas det retoriskt, onagors blygsel 6ver att f6r en 
sa ringa sak, diirti14 srlarare dikt $n sanning, och ~ O B -  \-ad 
som Inte 51- \;art ait  feras p i  tal  XsHand gode rnan, sa grymt 
f6rgGa.a en s5 stor man?)) 

De n i r a  samtida ua-aderiiitlelsernr, 11-Gir C:hristiersa 41:s 
jiender ar  k5raa-aer'i genoangangima, U r  det na~otsatla dagret 
ar endast ett uttalande bevarat. E brev till Christiern II, 
daterat Hier den 21 april 6327, rippel~Sller isig AIa%möhorg- 
miisiaren Haass Mlkkelsen vid det danska riksridet, Ran  
uttalar: »alla de som eders riade slaulle yada och ~ e l a  menige 
mans bestand, d s  rada vad som dem tyckes .;ara gagnligt 
s c h  egen profit; de  stii alle uti  ett f6rbnnd losed deras slakt, 

" 7 
och eders niide s t h d a r  ensam. b,xemp~snm: eders nide sade 
dem en enstor del: ay alat det Jag nu 1shin11er eders riade, d% 
Torbern Oxe blev avriittad. Di f6rmiirkfe eders a15de sjelv 
 ad P deras Bajerta och k r b a n d  var, IGrhiinda det som de 
ne fi;ilkomnat have». Uttalandet i r  %ebg.delsefulli. Del ar 
gjort till Christiern 1% s-jelu av hans YaUgtbetrodde, insikts- 
f'nlle radgivare. Hanzs JIikkelsenr erinrar konungen o m  .vaej 
denne sade riitsradet eRer den frtan.de d.omeia 6s.m Torbern 
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Oxe. Och ha11 Insiaanmer dihi:  ett riksrad, som d6aaaer efter 
eget gagn, egen profit, egna shaktintressen. 

PataB~ns E1Bz Baade E523 haft ledningen i agitationseam mot 
Chrlstiern HI. Bans upg~fattning hade liksom hans samiidas 
under 1520-talet sliriftllgen endast utfiiblt sig B smarre laalagg, 
som tog silite p6 dagens politik. 1 sitt stora n~emoarx~erk,  
av efterrerldera miss\risande IiaElat i98iibykriBnlkan, gav han en 
f6'örslrt utf6rligan.e framst28%nii1g~ Verlret synes 1 denna del 
sch  f5religgande redaktion inte vara 5Ida.e an b5rJan av 
1530-talet l. 

a r  1516, begynner Paraltis Eli=, blev skrisraren Hails 
hiingd dagen f i re  S:t 9Iartias dag. Han laiingdes p5 miss- 
tanke "r tjuvnad, Tidigare hade denne skrivare vstrit v21 
liden av kung Christae-n. Menr d&rav B-nade han tagit sig 
aIltf6r stor fril.net och å f6rBitaaa p2 kontangens g t~ns t  16r- 
töriiat rnanga, sarskilt befa,allningsmana%era 135 K6benhavns 
slott Torbern Oxe. Denne var mikla arii1 Iiden av Dyveke. 
Nerz skriraren halade hon. Dairav korn denne H olycka. 

Dett8 till inledning. Under Sret 1517 kommer s i  Paulus 
Eli= in pi sja81-a katastrofen, B a n  omtalar Dyvekes död 
och %i%l8gger, att Bsonungen i sin ogudliga grymhet harar; 
%og sig anledning till att bringa rnanga i firderv, f~ rs t .  och 
framst två viilbördige man, Knud Pedersena och Torbern Oxe. 
Konungen pkstod envist, att d5 Dyveke var sjuk, de tv; hade 
sant henne körsbärl som hrar f~rgiRade,  och att hon tagit 
sin diid au dessa. Anklagelsen, betonar B%ar~%has Eli=, var 
rent f6rtal. Mena Knud blev i alla fall straffad med firvis- 
ning, Torbern med livets förl~ast, oriiBtf2rdEgt eftersom haaz 
hade oskyldiga hiinder geratemot kvinnan, men rgttfairdigt, 
om man viiger vad som skedde i den gudomliga fejrsyneras 
viklskal. Ty denne Torbern Jyar en herre med mitraga lastes, 
i allt ~?Glc%cman s c h  outhardlig, och sktille blivii en inte ~riiaadre 
tyrann iiii kung Christiern sj5ls7, om lpan haft lika stor makt 
som gryrni och ogudligt sinnelag, A~,~"ättn.ingen skedde S:k 
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Andreas afton. Förg5ves beBnf6ll den piivlige legaien Angelrus 
AB'GB~~o~CZUS, hela riksridet, en stor skara viilbbrdiga kvin- 
nor, som grat och jiirnrade sig, Bontangen om Torberns l i v  
Drottning IsubeHPas bisner avvisades med förakt. Sill skarsi 
ocBa spott %r henne sjiilv och adla son1 hrar ni i r~arande.  

H denna IJ"auBus E1H,?ti7s franrn~st$llnii~g 21- ~ttvecklkarge~~ 
"rd vidare. BistorLen om. Hans skrivares hiilagniaag ar  
första gasr,g krautesi samman med IaPsPorien om Dyveke och 
Torbern Oxe, om ocksa ansau utanm sanlbaiid med sjalva 
Dyvekekatastrofen. Samtidigt %rar lBaksBns Eli2 Jiimkat o e l ~  
utbyggt sin tidigare uppfattning as. katastrofen. I riksridets 
artiklar vas det Knud Federsen (GyBdensiierneji, som Christiein 
JIH ska11 Hia beslcyllt %r att  ha  Ergiftat Dyveke; i. manifestet 
hade Patmlus Ekix satt in Torbern Oxe P stallet. Xu iiii laan 
beskyllningen g& ut 6ë.w dem baiggei de skall h a  siilst D y ~ e k e  
%tirgiftade körsb5r. Alen endast Torbern Oxes n13 Grdes 
enligt de fhreliggande kallorna infhar rikssidet. Patalus Elkis: 
uteslöt riksr5dsdoanen ur Skibyka-önikan. I stiillet u tmi las  
i els dramatisk scen, h u r  saanma ri l~sr5d oc1-r iiinnu andra 
med phvesas Pegat och drottningen i spetsen gick P farbhan f6r 
Torbern Oxe. Om denne ~jii lr  tillagges det inledniaigsvi,~, 
att hala var makta viil liden av Dyveke (concrul~laae vclrenienter 
eharexm). Orden  ar at4 Lorstii eller missfUrs%S, hur anan u.141e' 

Pa.uB~s ElBz5s nya hamstiiB8ning av Dyveke oclr Torbern-, 
Oxc var skarpt logisl;t och konstniirligt formad. Uppfalt- 
aingen biev omedelhart den inom hans egen orden, karnae- 
kifersrden, g%ngse. a lan  ha r  ett intyg rliiron~ I Rein-aar Kocks 
lybska BrBnl1;a. Reimai Bock korn 1532 P .Jiirgen ITerllen- 
wevers 16iBlje till HeBsinaghar. Baam besag kctrn2eliter8;lostr1et~ 
På h8gaPtaret stod x i n e  schsne 'li'afeB1)). Han fick Eitira, att 
Christjeria II E t i t  göra den tIBE mianaze av Dyveke; nederst 1 
ena I-ntirilet hade haal Hatit mala sig sjiilë., B det andra lr6raiet 
henne. Om kahasfrofen skriver han : »Dyvekes död gick 
konr~ngea-r djupt iii! hjartat, ty han hade henne Qverrnaittéara 
kiaa.. Och Baan besky8lde en adePPg herre Torbernm Oxe fiir 
at4 han med körsbar skulle ha  f6rgiftat Dxveke, Av den 
grund iiit han siitta densamnme i fasigelse, pinligesa ferhöra 
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honaom, och fast han ingenting ~RHdsiiod, ]al E~an likva9 av- 
ratta honom med svasdet. B5i skedde mang8 hrboner .  
Hcgesathasg gagnade. Pavel-~s legat f011 p$ jorden infor Iionalngen, 
bad om dein zdeHige laer-rens liv. Bakp inte, han maste do», 

Dera enda beskyllraiiig, som annu ila A 1.538-ladet fram- 
konamit snot Torberri Oxe i Iifterat~sren och armfores s022 

gr,snd for Iaaais arrziltni~ig, a7ar beskyllnangen for giftmord a 
Dyvelie. Pi deraiaa forsta fas i moiPvs~t~reekl4nger1 fbljde fram 
4 mitten a r  :irhnaidradet en andra. Tava nya uppfattningar 
framfordes. 

Den forska i deal dedukt~osm, med ~dkeaa Frederil< 1:s 
kansler %\'olfgang von Ckenhof 1539 sokre lalarliigga, a t t  
lians herre och konung full t  r6t"snatigt kommit ji besittaalng 
au den da~nska kronan Dedallilaonen vilar i utstrackt grad 
p5 parnfiettlltterature1~~ P5 elb stidle ges nigra uppgifter om 
Did~i4i Slaghecks ogarningar I. Sverige; det heraltc~s darefter: 
»Lika ]iiet gick konaangen sysslolos B Danniark. Man fick 
misstanken, att en av Bians befalinlsagsn~in Torbern Oxe skulle 
ba velat besova laans alskarinna "t~ficke sch lat s65 huvudet 
a r  honom. Knud GyBdenstiera-se pibordade han och be- 
skyllde att ha med gift dodat samn-ra Snificke och jagade 
hononi ur Landet». Didrik SIagheck var i Sverige 1520-1521, 
Dyarekes dod lutrafiade 1517. Som man ser: en be!& fsr- 
virrad kronologi, Beskyllningen mot Knucb GyPdeastPerne a r  
beskyllningenm f r in  riksrideis artiklar i523 Beskyllningen, 
att Torbern Oxe velab besova FByvegie, sar (Ben ena laya upp-  
fattning, soile 111.1 framfores. 

Den andra Hiya uppfa t fn i~~gen framkommer a sazir-eor~ter- 
munken Petrlas OBai Gesta Danorcm. k2ramstaXlniaagen synes 
grara fian omkring l5å0. SkahykroaaPkan iterges i detta verk 
BortfaB%al och styckearis: under I516 bcrattelsen om Hans 
skrivares dod, under 1517, n ian  a~idor6lnde a r  grunden till 
avratanifigen, beraitelsen ssn Torbern Oxes. I kronikan hade 
de  Sada berattelserna siiitt lost sida vid sida. De samman- 

-- 

l ,i. Heise i ilsk His i .  TidssErrift iv: 6. 288 ff. 
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bindus riu UV Petrus Ola-, Ctom av andra grarl~der, skall 
konungen Ima Et i i  halshugga Torbern Oxe, ernedan denne 
EAtit hiinga skrivarera. Dyveke 2s. helt skjuten undan. Det 
tillagges, att koniir,ngen omedelbar's li i t  nedkagn skrivarer-e ur 
galgen, under hedersbetygelser inkama honos11 E staden och 
jorda hon om^ 

A - 
Laget var salunda vid mitten av iaOO-'ialei fiaranda-at: 

man hade are; n i t t  fraiaa till tre olika grunder tör Torbern 
Oxes a~riif tning - giftmord pi Dyveke, f6rsORc att besoya 
henne, Hans skiiyares hiixagniwrg. Den fUirs4a o c h d e n  slsta 
grunden gr omtalade i latt tilig21agliga sliriftci.; deal anellersta: 
f6rs6ket at t  besova Dyveke, i en skrift, s(41n intill sen tid 
blivit Riggande i en arYcEvg6anam;~ och Iiale: l2mnat direkta 
spar efter sig I litteratnreir. 

Efter initten av liC3O(P-ia~et Hastriidde uppfatiningeil av 
Dvveliekatastrofen och 'forberia Oxe i iisanu en fas. Genoin 
forlsatta billflOden, utstotl'erlngan och kombinationer nth9E;as 
stoffet. F6rsSjk gbiaes och lyckas att sammangj~ita de dispa- 
rata elementen i beratkelserna iiEl en organisk enhet. Denna 
fas representeras a v  Iv& frannstallningai.. Den ena f6religges 
i deap krMaiika fr511 körjaaa ax; Frederik IEós regering, sam 
stralelaer sig fran ITaPdeaiaar Afterdag iiBB Christian 613:s dod, 
den andra i Johannes Svanings Caaristiern 11:s hisionla, 

1 Htr6nEl;an till Christian 1111s diBd LilBkommer tv5 ~yee  
n~aastlv. Det "rstar att kung Christiernm t.hSle, att Torbern Oxe 
skulle taga hans iiskarinna till iilita och att Torberar sam- 
tyckte diiïtill. WPaoi har laär en tydlig anklang till historien 
om en annan Torbern, Torbern Bilde. Denne hade aktat 
hu EdeYe AIikBeEsdatter (Jernskaeg); ryktet beritta.de, att hon 
r a r  kung Bans' 5EsScarinna. Ilet andrsa nlotlce's Gr ett aJ1- 
dagligt legendariskt motiv av urgansmait dato: ett ljus brin- 
~ a e r  O ~ ~ e r  el-, dëPd, ansedd som brolisliaag; det uppenbarar diii- 
med den dödes oskuld. Dessa nya inotir kornbi~men-as medi 
det redan Bh41 hands liggande stofiet i pamflettlitteralureii 'och 
hos Petrus Ola.. . 531- 'H'orsern Oxe och Dyveke var i fiste- 
lag, heter det, sltsall Dyveke ha  f6ryiftais. Knud Peder"serr 
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namnes inte, 7 stiiliet några Torberns a78n1~en; de ville inte, 
heter det, att ban skulle taga en ofri och 18s kvinna. Men 
kung Chrlstiern misstankte Sorberna Oxe sjalv för brottet. 
NLI hade Torbern l i t i t  hiinga skrivaren Bans;  nar man natte- 
tid sag ett ljus brinna över galgen, mente man, att skrivaren 
var oskyldig, Kung Christiern Hat s5 halshregga Torbern Oxe, 
FörbCpnaesna % r  denne tjiinte till Intet. Skrivarens kropp sued- 
togs. Med process och iira f6rdes den in 4 K o b e ~ h a v n  och 
jordades. 

Rikshistoriografen Johannes Svaninzg har  efier allt att 
döma avslutat sin Claristiern 11:s historia omkring 1370. Rans  
fiamstallniwg av Dyvekekatastrofen och Torbern Oxes avratt- 
ning ar mycket vidlyftig. Det ska%] har  ges ett Stortare referat. 

FGrs8e sslottsskrivaren i I<öbealhavn Bans IE'6b0n.g~ inleder 
Svax~inag~ misstanktes fCsr aasodersáev, Den 10 november 1516 
blev han hin@. Denne Hans F5bon.g hade inniistlat sig hos 
Chrlstiern II. 1 förlitan p i  konuilgens gunst började ban 
nedsatta alla och envar, sarsliili s%ottslaöviE-sn~a~~nen Torbern 
Oxe. Om denne insinuerade han hos konungen, att han 
i sjWlva den kungliga sovkammaren skulle ha  drivit ett allt- 
för fritt spe4 med Dyveke, in thorum regium cconjecta. Ynnest- 
bevis p5 ynnestbevis 8181k11 skrivaren; der2ne blev allt dristigare; 
konungen 831 sis8 trott p5 honom. Ett kanonikat var Pedigt B 
Roskilde; skrivaren begarde iiaren detta. Konungen var p i  
vag iial JyEBand och befallde honom "!&a sig till Roskilde; 
Baan skulle &r fa karnonikalet bebrearat. Men konungen hade 
aven skrivaren ~a-iisstUnkt f6r Dyvekes skaalE, och nar m a n  
var framme k I?oskilde, fick skrivaren val e t t b r e v  hem med 
sig* men detta bre\. Innehiill, att Torbern Oxe hade att Brava 
sakenskap av skrlvarei~ " 8 -  h a r ~ s  Grvaltning; brast det har- 
vid P nigot avseende, att lata riitten ha sin $ng, Raken- 
skaperna b%e~v framtagna. Nagra blad befanns utrivna. Skri- 
varen fick sin dom och haleanade i galgen. FOrsi l h g á  se- 
nare ;tealiiom bonurogen. 

Detta ar början av Svaa~ings berattelse. Aret efter, 151'7, 
dog T>yareke, Hon hade p%ötsligen, fo~iesiitter Svaning, all- 
varligt sjuknat; ryktet gick, att  hon bliarit firgifiad. Riks- 
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&det sjiilv, sade man, hade relcat a-iirna om konungens rykte 
sch namn. Det hade plagat rad 01x1 att .skaffa D~velxe u r  
vagen. Och del hade gjort del "r att p5 samma ging gara 
sig drottningen f6rb~rnden. Sprungen n r  den adlaste stam 
Europa, dygderik och skoan. sag drottningen sig asidosatt f6r 
dottern tK11 en frammande Hivinna, om vars u r s p r u ~ ~ g  maxi 
ingenting annat ~ l s s t e  an att hon, es-i utfattig emigrant? hade 
komnait fraii Belgien eller Holland. I deilta sa~nma~nhang  
blea. nu Taorheran Oxe misstinilit, herattar Sa-anP~:g, Man 
mente, att han sant Dyvelie iiagra tidigt mogna, f6rgiftade 
Börshgr; det troddes allrnaimt, a81 det x7ar al7 dem hon tagit 
sin död, Men Torbern Oxe friade sig aaagot sa amar infii. 
konrangen. Kort akiirefier h6%%s dasas p5 slottet. 38onuasg,a:a 
Bona bort t111 herr  'F~rbern .  »Inga omsvep liingre», sade 
han, »utan sagen oss nu, Torbern: 2s det ii~sdK i n k  soni 
sisrivaren, han sonia biev hangd, inga%- oss, att I haven stiitt 
efter Dyvekes gunst?» Torbern Oxe "riitaide sig pi sitt goda 
sarnyete, sager Svaning; limta measte, att hari genom att r6ddja 
Dyveke rrr viigeax gjort konnngen en viilgarning, inte en  Gr- 
narmclse, och sa~arade halft p5 skiimt, a t t  han vlsser31gen 
statt efter Dyrekes gunst, nien aldrig kommit henne niii-a. 
Konei~igen bröt omedelbart samtalet. Hans ansiEi;SsuGtryck 
f6n.a-reds. Eia alr de niirvarande steg kan1 sch viskade Tor- 
beram i birah: en d j i i ~ u %  har  Lagt fiirsit för dig. 

Iionungens vrede steg, Mans tankar valvde hit och di{. 
Orontutare Bom till, Och err a g  fick riksmarsken Mogeras 
Gö/e befallaning att siitta Torbern Oxe i fingelse. Malet bragtes 
f6r riksradet. Háonurmgen begarde dom pa Torbern. 

Kiksradet tog del a r  rnt?let. Det f r i k b d e  den anlálagade. 
Domen motiverades med att inte! slraff iir f6resBri~ct  i h- 
garna %r blotta arsikten. Konungen blev naer och mer %r- 
törnad, )>Om rl)~, f62 Irans ord, »haft s2 ia1inga vannaer i 
riksradet som Torbern aiaf6rvanfer, hade vi %it eni annar-, 
dom». Nagra bönder frAn Solbierg blev tilllicullader det stacks 
fyra sp~pnt i anarken ratasnf6r slottsporten; s"aotts"aavitsmaaml~e1a 
fick befallaiing alf Eha bönderna g$ knnanf6r och falla dom 
6ver Torbern Oxe. B6jndern.a gick Ir.r.rnaiif6r; profossen gav 
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besked om a~~kHagelsen. Och bönderna fallde domen: -)vi 
d6ma icke Tor l~ern,  hans egna giirningaa ftirdörna hoaiom~,  
-7 korikrngen tog samede3ba-b i 6vervagande, vilket straff som 
skeslle uti;rSvas, dödsstraff eller annat .  

Sraning ar amra dnunricil frana t119 Bakas. den pavlige Hegaten 
Angelus ArcimboHdus och med honom hela riksradet s c h  iinnu 
andra, drottning Iscabella och hovfrunntlmreh gick i f6rbOn 
hos kopairngena %r Torbern Oxe. Alla föl1 p6 Bn5; suckar 
och tarar, Ingenting hj58pfe. I<oamunagera var obea-eldig. 

Den 2% november f611 Torbern Bscs huvud ute i Resen- 
garden. Yagen dit togs iiuer Hejbro. Muazkar~aa f r in  Helig- 
geist 1z16tte laar med hostian. Torbern ftill p i  sina %iniin 
och bad till Gud, alt han sa-aitte f6rharma sig över ho- 
nom och hans viin Knud Pederses~ t111 Tam, som förtornat 
koxaungen ax7 samma grund som han sjiilu. Men 1-iikisbe- 
ijgnten Eek herraom p5 fiitter Igen s c h  f6rde honom ~ a d a r e  
till asritisplalseea. IPsofossen stod fram och e~tropade l-sans 
brott. Med blicken %st, eataaa att  radas, bytte ri-or$ern Oxe 
detta Ei~ets skr0plighet och eliiande mot eik baltre kiv och 61ev 
begraven 110s gs8munPiarna S Iiöhenfiaa~n. 

Torbern Oxes avrattning, sleaias- Svaning, satte sinnena 
i uppror mol tyrannen. Maom hbjrjade frukta sanu-na Mrd- 
het 16r sig qj$%v, som m a n  sett övergi Torbern. Koniiangen 
beiogs av riidsla 61- rebellioli. H-Ian sBg sig o m  efter ett 
medel att före9aomrna desma, Och sa laande det sig en  natt, 
att vaktarna uppe p& slottsmurei: i IPöbenhavn, s ig  ljus %oss 
6ver den hangde skrivaren. Iioniongee~ gav order, att om 
detta upprepades niista natt, skulle han  sjalv underriittas. 
Natten Eiom det gick hrad till icsaaiangen och frara slottsmuren 
sag nu ocksi  denne etrh sken soni av ett fant gus. I-Pan be- 
fallde, att skrivaren skulle tagas ned lir galgen och med 
process och iira f6ras in i stadela och jordas pi Freie kyrko- 
gard, Men inte ens detta 9Ycln sinnena att falla iilo ro ifraga 
om Torbern Oxes avrattning. 

t dela framstallning Svaning har gett ar  den organiska 
eallaeteal H herattelsen omsider m n n e n a  Historien om skri- 
varen har PaPLvii ramen kriaag det hela. Darisananfcr tecknlar 
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slg 1 n~ar l ierade  farger och le\ande 5sBidligheS scen 134 sceil, 
1 siuten h:iandelseke<pa, Rennealssancens novell fal311 B Noi.de31 
en Iiarg jordman, I Svanings bcraftelse h a r  den far en gai~gs  
slar1Y1 - en imoveEB ona ont tal, stulen I ~ e k a ,  giftmo$-d, pm- 
cess och bodebsrarcl - slagit iast rohoch gatt i blom. BLIT 
har  denna azolell E dess olika delar ertlorlaratsl 

Ett aahal parallellstallcn ar egiiade at! Isar ge ledning. 

Paulus Eli=. Svaning. 

S. 32, hriiio doanini. 1516. 
suspc2i~sus est ob iurti  srisplcio- 
nem quir'inm dou~incs  scrihrr. 
regi Clirishieriio olim ch::rissi- 
nius. qi" icum alimja lihertatr 
stia :I(.  u(~r7a regij jcirrnris pi'rt'- 
s r s i~~y~t lo r~e  multos offeniiisset, 
precipuc i i c~*o  Tori>c.z.rlrrnr Oxe 
crrcis Hnftniesisis p r ~ f ~ ~ c t t u z ~ ~  
w g r s  cont r r i ~ i n ~ ,  iaorrriaie Co- 
!urni>«, sae81ernacntr.r charuirn. 
Eiusdrm coi~c~ahine odio peri- 
clit:ttras zst in piofrsio dlui 
h l n r t i i ~ i .  

S. 21. Eoder i~  anno (:a 
14941 suspendio periit ob flirta 
el  pcerrlcrlrrs maximr sirspi- 
Fionerri cguidam Aiidrens scribrr 

iltio coalc8,ignia . . . elntio- 
ni\. yia:~ ndeo Ir~fF«Zus erntpr i i i -  
eipis fcfrroa2e . . . at . . con 
te~xaicret 1 niversum icgtii iilagi- 
ytrntum sncrtiin et prog~lin~iinrn~. 

,iaano 131b . scribc 
. . lIOIlZIBlC ~ O ( I E ~ I ~ C S  O f 3  

p~ciilcrlrrs srispicrone~n 40 
die Xmemlaris . . in C E . U C P ~ -  

agitur . . l'crnem rcgii 
voris prcesu~npfiorw horilo le\ i\ 
a ehemr i~ te r  i~~jlcatus alios <)m 
nes cujusôuncyarc dignitaxis sea 
eonditioiiis esser-~t in aula . 
despicere c e p i t ,  inaxiine urro 
Torberrrr~zrnr OTC,  prce/cchsrm 

eircL?lX1- nrcis regi=, calsi~nralose c ' 
1 erpiendc :at rcgem drtiilis, quo6 
ruin C olir~rzbtrEcr, ipsius rcgzl  
conciii>lr~cm. ila I I~o r~ t i n  i.~pita*i 
coiij?ct:a. lihrriii5 c ~ l f ~ t t i s ~ ~ t .  

S. 34. Illos (3. Ch:ali~atum Inter i lxc Torber13ns sra suspi- 
Petri et '8'01,l:eriium @\el perti tionem vrnit  qarod L O ~ ~ U I ~ I ~ I L I ~  
naciter aie2,:~t riclieno tiircta c.cruscz pr;cmatura, sed medle?r- 
rerirsrr egrotarrti scorto nzisissc, dono niisisset. ex ~ u o r u r n  m:" 
vnide perkrit. inlcictam ccse ac daein or~iissc 

s.n'bgn rreditum est. 
S. 31 l e r i i t  nutern nn profck- D. AdnyaElis -4acbr11boltiris I x -  

s to  1)e:iti A~idrec. jriistra pro jirtirr < ;stcj~le CUIII EO ~ r 1 3 -  

(C) Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



30 Lauritz \veil>illa. 

iiliris iiita rogantlbus . . . prin- 
ciptm D. dngeio iarcirnbos'do ir- 
@o, gnirrerso qusque regni 
naagistratn ac magno c1toi.o RO- 
bihissimarum felniniarum iii- 
consolabiliiter fleniium ac ge- 
~tae~itium, ijales quas efietrn Te- 
yine z'sabelle preces con- 
tempte s~in t ,  magno non hpstims 
fautcm sed omnirrm presentirrni 
n e~bore. 

S. 30. Si Christiernris secttii- 
dsis huius parris sui nesfigicr 
i~liibsei insec~uutris, ~~unqualaa . . . 
profligatus. 

S 3 .  T y r o n n ~ s  f a c k s  . . . 

,III non prrdilit ob causam 
tam leiiearz . . uirrrm %ca?n%zrm 
fato tana crudeli perderei 

Paulus Elii?& 

S. 43. Tam erat iklius . . . 
farnosa facta, rat quisque sibi 
timeref quo$ aliis uiderat accl- 
disse. 

Krainlbaui till Gkn~istian lE%os d6d, 

Xu haffde Thorbern Oxe til- 
forn Hadek Imenge en schrhffuere 
wid naffn Haas schriffuere . . . 
Och effker der sagdis, a t  rnc~iid 
sa21 hues nat  som it ILBISS Sren- 
de offtrea gallien, rneenmtis, a t  
iialid x~2tar avskyldigh . . . 
Strax der efSLer 4oed hand Itige 
Hans schrlffueris krop iied aff 
gallBen och met process och 
m e  fore ilad y IGobenliaffra och 
iorde. 

Dersus regni scliatus . . . di- 
guiitur . . . eui nobrlissin2crr~im 
. . . rnakronaruila ac ~ l rg inurn  
chorrrs aiinxlmus attribanitur, 
q u z  . . . kav eo ( 3 .  regel can- 
te~ideruiit, ut . . . ngiioscat, 
ejulantes eitque uberrime pro- 
fiindeiites lacryinas . . . Re- 
p~adizitis . . . prc~ca'bils . . . etlam 
IsaRelIn. regince . . . airnasirno 
omrairzrmr hominuraa eum arrbore 
Inm alsseiitirnm . . . qinnin prce- 
sei-itisrn~ . . . fruslru supplica- 
1,asi t. 

A%ssereaiics Illunn relictis ve- 
stigiis paterriis 

prorsus iii gravem de- 
geilerasse fyrannuni, yuod . . . 

Yoluntates ordiilum . . . a se 
alieiiarit . . . perfimescenbi~knr 
eandeiir in  se severitatern . . . 
cguari~ conspesisseiit in Torber- 
I1UIiP. 

Scribn . . . ilornilie Joannes 
. . . :igente contra ipsum . . . 
Torberno Oxe . . . in errrcem 
agiltir . . . Dioctis tempore clase 
iucere super suspeiisum scribam 
Srnmiila ex aree conspicantur . . . 
Rex . . . per ea . . iiinocenliam 
ejus probare conaltir . . . Scribam 
de crtice depositum laoi~orifice 
solrrrnilque processione . . . In 
cixitatern introcleici atque . . . 
sepeliri jubet. 

(C) Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



E)yvel;el;alastrofp,ri oclr Torbern Oxe. 3 % 

Det frarngar av dessa paraielist5lien, att Svanings litte- 
rara haavudk5llor varit Paulus Eli=, vilkesh Raan synes ha 
haft ti%Ag5ngBig i utdrag, och kstinikan tir1 Christiana I1I.s déad, 
I nara, delvis verbal araslutnin~g har  Svaning p6 gruaidval av 
Paaalus Eli= utfornaat sin Iiarakteristik av Raaxs skrivare, ut-  
penslat den., pAvlige lega%ens, riksrgdets, drottning Isabellas 
och andras inskridande för att radda Torbern Oxe, dartill 
ocksa tecknaat den politiska stiil8nissgen efter avrattiringen. 
ICaraltteristiken axr skrivaren lear i detta sammanhang ~ i d a r e  
utbyggts genom att p5 skrivaren överf6ra vad PauRus Elice 
har om eir annan skrivsare, den av kos-~sing Hans 1-194 hangde 
skrivasen Anders. Lika f r i k d  ar tllHvggagai~gssBt"set  id teck- 
ningen av  den politisSia stB%lningen efter Torbern Oxes zv- 
riiftning Vad P ~ L I ~ U S  Eli2 under 152'2 ger sepm baicgrund C6r 
Ghristiern 11:s 86rdri~rande: konu~igeais omvandling till ty- 
rann, allas skraek "r att vad maal sett 6verga andra skul le  
Homma akt 6rea.g: en sjalar, flytkas utan vidare tillbaka Bi11 
1517; det frumstiilles som deii direkta Gigden av avrättningen. 
I den grekiira situatlois, som p5 detta saft tillskapats, har 
det f6r Christiern II giilEt att bringa sinnena till roi over- 
gingen 5s darmed given till vad Sveiaiings anedra IiPterara 
huvudkälla, Br6nikaaa ii11 Christian 711;s död,, har alt beratta: 
undret over galgen med skr i~asenc  lik, ?ik.ets nedtagande, 
dess inf6rande iikl 1iobenl-iaa.11 och jordande. SvanAaig 6ver- 
sattes. noga sin kalla, mean omlägger samtidigt 1 aa~passning 
%%bl de nyskapade f6rla5llarideiia viisentlagen saanmanhanget.. 
Torbern Oxe ftirhlis som i ksCinB2;an den som låtit veskstiilla 
skrivarens haaagiaing. Men medan i BrOaal1r;an unsdret 8ver 
galgen ti14 tiden ligger f6re Torbern Oxes ai-rattning och har 
blir %rev$ndnBngen Dill desana, flyltar Svaning detrrsoltat till 
tiden efter. Undreil fSr dar-med den  erk kar^ och betydelse, 
som Irrg~es,  Det blir 9 den prekiira sitnairionen beviset i 
konungens Psand f6r den avrattade s%ot6sh6vltsmannens skedd. 
r~~aedlet att stilra bringa sinnena till ro. 

ParaleklstiE%enas betydelse inskiiinker sig emellertid i i~ t e  
till det h5r sagda. De f6r vidare. 

Svaning arbetar i sin framstiiSHninrig med [.v5 i vararndr~ 
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Hrafiltrade letlnaotiv. Det eira f6rckomnner i st8rre delen av 
den tidigare Illterabe~ren: gifkmordsmotiveQ. Akt det hos Sva- 
niaig ~ ~ a r n ~ a s t  ha r  sitt ursprung fr5n Paulus Eliae, synes otvivel- 
aktigt. Torbern Oxe beskylles Bnos bagge f6r att ha sant 
Dyveke i6rgiftade khjrsbar, av vilka hon tagit sin d6d. Han 
lyckas enligt Svaning nagok s5 nar fila sig fran misstanken 
f6r glfimordet BnfOr konungen. >len "rfattanena frikanner 
ho1aom d2rfOr inte fOr beskyllningenm, DA koniaagen fi igar 
Torbern Oxe, osn lian statt efter Dyvekes gunst, Baler haal 
honom ge sitt svar ~)"rHitande sig p% sitt goda samvete, uthan 
att frukta nigon fara, efter som han mente, att han genom 
att rödja Dyveke ur ragen Isade gjort ko~mnngen eks valger- 
ning, inte en förna%rme%se~a. Det andra ledmotivet á Svanings 
frainstallning a r  kar%eksförh+'hkaimdet till Dyveke. IYolfganig 
von Utei~lmof Inade tidigare P sin historiska deduktion Iatil 
konungens besliyllnirmg i denna punkt leda tiII Torbern Oxes 
uraderg%ng, Ded~aktBone~t -\lan. f6r Syaning okand. Mur Bnar 
motivet tiHBBionaamit laos denne'? 

Ett a r  paraHelIstaHlena torde har ge Iediming. Enligt vad 
Paulus E1Pz sager i sin franmst5Blnlng, har Hans skrivare fOrtidr- 
nat minga,  sarskilt Torbern Oxe, som var ~koszur-ngens alskar- 
Isina Dyveke vehementer eharum>>. Det sista ordet has- ge- 
nom adverbet stark accentuerinsg. PQr betydelsen laar man 
att taga H betreaktalide vad som omedelbart f6rut B superlativ 
form sages om skrivaren sjals: regi charissirnus, 9.21 Iiden 
av I i o n ~ ~ ~ ~ g e i ~ .  Svaning Iiter E anslentning iiEl Paulus Eli% 
skrivaren p$ liknande siitt nedsiitta alla och envar, sarskilt 
Torbern Oxe. Orden vehementer cbarum ar emellertid borta. 
Istallet h a r  Ssianlng p& denna plats scenen aned det alitfOr 
fria spel, som Torbern Oxe sPraH1 ha gjort sig skyldig t141 4 
den BunsgBiga sovkammarena ))med konungens balskarina~a Dy- 
veke»; genom att meddela %asrom ar  det som skrivaren hoa- 
fia. P~onna~mgen nedsiitter Torbern Oxe. Med andra ord: skri- 
varen nedsatter deaine sasom makta v59 liden av D y ~ e k e  
oclm detta m i k t a  viil liden har omfornaats till situationshildera 
I sovkammaren, F r h  denna dras s5 traden ajoer samtalek 
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mell.can kontangen och Torbern Oxe vid feslein direkt till des1 
senares undergiaag. 

Den inblick, som Piar getts i de tillv5gag5ngssai- Sra- 
nång gjort bruk au, $5 han skrev histol-ia, torde vara av be- 
tydelse ut@ver det enskilda fallel. Metoderna a r  f6rhgrskande 
i r enassa~~cens  historieskrlvraing. De skiljer. sig f9ga eller 
ante& fr511 de kolnpilerande och konrstraerande hnekoder, son: 
de isliixadska histoneberatiarna s c h  Saso tidigare fillii~npaf, 
De ghr igen] ocks5 i en senare tids historiesB~a.ning 

Att ntanf6r paralellstallena s6Ba fasiiagga ursprunget 
bill de Ovrkga nya inslagen i Svaarings framst&Hlniaag, I i t e r  
sig endast y5 et$ par punkter gOra. Brevdateringar Iiiter oss 
%!ja ChristBern II p i  ~ E B  resa, som hasa 1316 f6retog till 
SylSand < Svvaning har  hört om denna resa. Hans tidsbe- 
stamning f ~ r  ko~naangens aterkomst till K ~ b e n l i a v n  5r fri fan- 
tasi. "I11 skr iva~ens  historia knyter han erlnttelscn om ett 
brev, i vars Bnnehili dolde sig skrivarens di9eEsdom och som 
denne sjal\. fick oadre att 6veïbsinga Bi11 sian barreman. Xfo- 
tavek har  flera ganger fGs.uf. aisvants B daassli B~istorieskrivani~~g~ 
tidigast E Knut  den stores historia, Dess i~ppr~innelse ar utan 
vidare I;Ear: Eraasbrevet i SaniuePs bok, 

En central punkt E Svanings frams'L5linieag a r  hand- 
liggandet a . ~  Torbern Oxes mal infbr rikss$det, deltas fri- 
Bannande, konungens erppfattriing sly den dblnmandc f6rsam- 
Iingen., Bans Mikkelsens brev tB11 Christierss i l  den 21 april 
1527 var Svaning obekant. Svehnllsgs fra-mstiilliaing överens- 
siannmes inte desto n11~cla-e limed brevelo;, 

31ed SvarmHngs fraiz~stallning a-i, Dgi~eke och Torberc 
Ol;e ar stoffet H huerradsak ~lffomf, mofVv~~t~ecLili~~gen av- 
slutad. HuitfeKd knappast mera ara Oversatter Svaning, Fer- 
anda-lngaroia iisska-iinlier sig tall en och annan uteslutning 
eller on~flylknaing, ett par tre Ii%YGgg nr kronjkan tal1 CHristia~~ 
111:s dod, n igra  anekdoter. »Hade Torkserii ocksi  en hals 
tjock SOLPI en  tjurhals, halm sliaHl dock mista d e m ,  beaaitzra. 
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BuitfeId y5 ett stalle, att konblngen sagt ta11 riBsr5det. Hkalt- 
felds f6rlaga bQr har ha  varit p5 latin, den felalatiga giver- 
sattningen av ordet tausus har  komnaii ordspelet att g i  fir-  
lorat. P5 ett annat stalle heter det, att biskop Ove Bilde 
efter Torbern Oxes avr5ttniaag koiia bort Bill kung Chrlslierm 
och sade honom, att »han darmed hade gjort sig en onad 
gerning och bragt sig allt ridderskapet p i  halsen, s& att ko- 
nuiigen d5r8ver begynte a $ l  dr~ikfa sig» Anekdotea-n synes 
fotad p& slákttradi-iion. På ett tredje stalle sages: ona en av 
de bönder, som var med 145 "ilngcd: utanfipr slo'ttsporteli: ))En 
av  dessa bónder levde annal i rås tid. Iiung Christian den 
tredje hade: gett Iaoaaon~ laatas uwderBai.l% under hans livstid, 
Akte alltid med en Barra Bilil Köbenhavols slott. Ear fick 
haal sitt ~~aaclerhill,,. hJ8jllgeaa ligger hár nagst npplea~at 
bakom. 

II. 

Det 1;aPlstofi; som f6reiigger t191 historien om Dyveke 
och 'Torbern Oxe ar framlagt, ufveclilingen klargjord. F6r- 
ntsgttninngeam 5s given G r  bed6mande av stoffets historiska 
viin.de. 

Den tidigare lorslinlngern har  utgatt f r i n  k2llstoEe8 så- 
dant detta mötes i sin sista uta.ecklia~gsFas~ hos Johannes 
Sraning. Kombinaiionen: Dyveke-Torbern Oxe, Bill vilken 
fogats Hans skrivare, har utan vidare godtagits. Svaras denna 
laombir-natiorn till vad sosil verkligen varit? 

T v i  besPiyPBnlngar mot Torbern Oxe binder H M e r a -  
turen laans historia t-121 Dyvekekatastrofen och för till H-nans 
nndergåiag: beskyllningarna fijr giftmord och % r  ett karleks- 
fQrhS1Hande till Dyveke. Av dessa frsimtr5der besky%lnlnge~a 
f6r giftmordet sex a r  efter Dyvekes död och g5r sedan som 
en rad trad genom litteraturen. I<iiiilan a r  ei-n pokltlsk strids- 
skriftg en pamflett mo t Claristierni 'HI. Beskyllnslssgen frarn- 
stidles bottna i en di9s misstanke hos konangela. Fkjrst Blos 
Svarning skymtar en realitet bakom, Det ar .*.idare att marka, 
att teorien oral ett giftmord tidigare framtriitk. Alen gifftnöa- 
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0, - 
Dy\-e&e!aatzsiraPen oclu Torbern Oxe. <'*l 

daren ar da en annac.  Torbern Oxe Haar iarsatts % denmes 
stalle. ivad ater angiir Miirbeksf6rhaEIa1~det~ dyker Sven detta 
%i-st upp i en politisk stridsskrift mot Chrisfltern II. Det sker 
'enb sporadiskt, ett ijugolal Sr efter Baridelsen. Beskyll- 
nzingera fsamstiil$es asren har  vila endast p& en naissianlce hos 
Icsaaungea~. Ett trettioéoll Ar senare, omkrirag 1570, %res I&-- 
leksfGrhSlla~\det 5nyo in i Hm5ndeTsef6rPoppei. Det ber3ta.s 
ds, att Torkera blse groft f6rgripll sig p; Dyveke. BerStteP- 
sen vilar p5 bonastraxklion, och nr denna konstruktion ii%- 

vecklar sig n~atI%-et vidare. G l i ' e ~ ~ ~ o ï d  c h  I(5riae~csf6r~1~dBa~1cie 
flyaer darefter samman. De 11lir hos Sv;inEiag ledmotiven E 
hans "aaer5"Lelse ona Torbern Oses underging. 

HIstarief~~sBiare~as rippgift skiljes sig ofla endast 16ga fran 
en n~~dersColcningsdomares~ och I sjalra verket finns det ingen 
;-tnlednh.ig, van16i- derr ene skralle g5 mindre fi5rsiiitlgt iiilvaga 
%n den andre, S grtandena kgter sig med de ~~l t tnesnai l ,  SOIII 

t;SbreIFggcr B malet Dyveke-'Porbern Oxe, inte ens Bon~hiila- 
%iionlen e~rellan de tv5  hurirdgaersonerna fastsi5"aa. StofYets 
tipprinnelse och tendens, det P6sa inasieln58iet9 giftmordets 
Overflyttai~de fran en tidigare f 6 r Q ~ a r e  p& Torbern Oxe, kar- 
leksr~~etivets sena och sporadiska iiamtriidancle ger Bnaappast 
en sannolikhet. ,4&l under sadam. omstandigheter f6kja deer. 
tidigare diskusaonsliiajen och s6ka fastlaggq a m  Torbern 
Oxe var giftmordare eller Dyvekes Qlskare, till aveniyrs bada- 
dera, sBnlBe endast vara a14 bygga nya hypsleser p5 eli redan 
6verheHastat gurlgfly. 

haen Bilcscin ifråga oas kon~iriasationein: Dyreke-Torbern 
Oxe, sviktar ocksa gru~d laga t  fiar att knyta Hans skrivare 
ta11 QvekeItataslrofen. Endast langsamt haer har stoffets iot- 
vecliling iigi runa, 1 ?jaEva verket iii. det f6rsl i Syanings 
framstiilBraia~g, ett iemtiotal a r  efter h5nc%eIsen, SOID skrirarens 
oesda ta~rrga f5ap betydelse f6r katastrofen och gojres IiHE sj$l\-a 
bakgrunden f6r denna. 

Bet irarngir av det sagda, att vad man f braiitfeEsea-nna 
om CyveBsf och Torbern Oxe iian gripa a r  mo!ivua?eul.c.- 
iingen. Endast en peiamkt: Torbern Oses III;~ infor rik~s-adet, 
a r  det mi5jllgt att  aitljver de ren,a data n i  frana Li%I f~ktRc1-. 
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36 Lauritz FVelb~ali. 

feten i RGndelsef6rloppet. Overenssf;iasmmelsen mellan Svaming 
och Hans 54-818;kelsess gr hiis avgörande. Fraga ar, i vad man 
en narrnare unclersk4kniiag av rattegingsf6rfarandet mot SOT- 
bern Oxe namöjligen skulle kunna ge nigra nya ledtridar f6s 
rekonstruktionelm. 

37%- Svaning hesattar om n15lct mot Torbern Oxe dnf6r 
riksradet, inflikar han, sasom tidigare hamhaBle%, en upp- 
gift? om htrr den friande donanen arar formulerad. Fran riks- 
r ide t  skall anabet ha passerat vidare ii11 ett bondetirag. ;%ven 
har  har Svaninng domsformuleringen. Vad sUger oss dessa 
domsforn1  s selleri ng ar‘? 

Enligt Svaning frilaande riksradet Torbern Oxe under 
anförsriade, att strafy Gr ingen hBresBrPvek 1 lagarna fi5r blotta 
avsieaten - cogitalisnis psenarn nrerlli in  Begibus pr&escriptam 
esse, Man har tidigare aldrig gjort sig klart, om detta endast 
a r  ett uttryekssatt pit fri hand eller et% uttryckssatt i anslnt- 
ning ii11 gallande ratt. De4 senare ar fallet. Talakegangen 
a r  hiimtad ur den romerska ratten; uttrye%ssattei s9raler sig 
verbalt till ebt stalle i denna. Det sages I Digesta: cogiia- 
tiolins poenam nemo patittar - ingen lider straf" f6r blotta 
a~sikken. Ar domsformuPeringen 870s Svaning riktig, bör alal 
:i%l&s% nnalet ila handlagts efter ronnarratten, Men formule- 
ringen Sr aS1rniint hallen och ett bestiima brott kan inte ut- 
lasas u r  den. Cogitatlo iir den a.erksamma9 men annmu inte 
QI11 nn5lei launna delilntislra vigan, mslsatsen dartill den full- 
bordade oriittenn, inauria constammata l, 

Gar  man vidare %iB1 bönderalas dornslert, Igdde detta 
enligt Syaning: .;i d6ma icke ToE-ern, bans egna garningar 
fhrdörna honorae - "Torhernerm non judiearnus, sed propria 
ipsiias opera eum condernnnank. Avesa dessa ord ar -- arad 
redani Bricka och Johannes Skeenstyup visat - en formel, 

Formeln ar urale%rig och tillhar inom nordiskt lagom- 
rade B Zldre tid Yyll8a~1d. Den masfe anses f6rutsaPt i bigrjala 
av 1200-talet i SHesvigs $%sia stadsratt g 87: nu star tjuv 
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bualdeil p5 floget; ar rjr~vgodsct raog hogt i saade air sa 
Icrava, mc", han laangas @ch av ingear fordomas - i u i  ligatus 
L ~ I  pSaello, sa quantitas furtr exegeril, suspeimd;alur et a naenamime 
condeampnetui Detta stadgaamde g5r Igen i stadstiitlen for 
FLeansborg f r in  slutet alF 1200-talet, det heter laar I 114 ieir 

samma fall: engr sca% Eaam for d o m 2  d hab~enraa stadsiatt, 
strndlasl 4333, har \ I B W i k a  Ijdelse sona 3 17 j den fo r  
$lesarag; den plattyska rzda8;tionen fr511 det 15 Srhur~dradet 
saget: cfTt eiin aaihterbuncien Deef kairnpt tho Dinge, nemands 
scb~all elwie uordomern. I salla dessa bestamni~elsei- h a r  stad- 
gandet avseende p5 tjuv med tju~rgodset haii~det gas ryggen, 
iaaed andra ord P& allrnant kncnigt, notorasl';k Surn:adsbroti. 
Glllaride irrafå f i r  hela del jyliandska lagomridel fick stad- 
gandet redan L Jydske Lov 1241. Det heter laal under nar- 
anare Ingaende på sjalva de8 processuella forfari~igssattef, 
Glvzr  nokm man annzen tNufsak, ok takxr. hamram, nok-t 
i hzaidze, Iha bind= t h z t  i hans bak oc far= hanuni $3 things 

a 'blm- ok analvou-thz banum i nand 3cann~igs rambothsmaam. ok 
bothsman haer= things dom nm hre9t ban  h a ~ m  forgsst 
marfh dyhk stgld. Bavzr han sáoBzt ha16 im~arhs k o s t ~ e  eah 
m-zrce, tha anS nmbothsnaan hzngze hanum wtxn dom, ok 
1 ~ a v z r  t h z r  z k k i  synd af? for ah? ah hans  gasning h a v m  
Eraaaum fardsta~d, 09; han Xatxr 11a~zuna héien;~ Caal rztlzeias 
sak o%< Htr~anaags vald ok 2ei foa- h;efnl.,d l, 

Del air bekant, att Jydske Lov med taden !,ler begag- 
n2d som rattskalla 6 ~ e n  1 det ostliga Dalanaarh. till sist i den 
atstraekiiing att den I sjalva \erkel  var p5 l a g  att i vissa 
delar uttranga de andra landenis lagar. filare dinner ocks8, 
ehxnrar utan direkt hanvisning, den laar ifrRgasaranda %je- 
slammelser~ anvand i fyra sjcellandska ul1derrattsdon2ai- fr5n 
1617, 1618 och 1622 L, Do~a~a rna  a r  fallda over t inghrda 
$ural-. Brottet har genonmgiiende ansetts notoriskt, och egen 

,Jldske Lov 2 :  87-88. -- dinfr Solis. Steeristrnl, i Dalislie Samlirnger 
11: 3, 276 3. 

Jmir Bricka i ds\< Hist. Tidsskrift iv: 5. 21 ?f. 
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bekannielse, ett axr amaedlen, genoxn ~119x1 ett brotts laotorietet 
fastslogs, kan H varje fall i Bre av rnaleaa konstateras. 

Den sav S%raning anf i rda  formeln: a r 4  döma icke Torbern, 
hans egna garningar $erdorna honom, har  salttnda rarit i 
b r ~ r k  vid tiden f6a Torbern Oxes process, Den har  i mot- 
sats till formeln i rHksr5dsdsmr~1 avseende p5 bestiime brott: 
tjuvnadsbrott, narrnare angett, notoriskt sadanl. Enligt Jydske 
Lov innebar den vidare %i%-sstraf'f* Esekutionea~ av  detta 

.' ~ s a v e r  ingen dom. Den dom, som kn-iives, ar endast en 
dom, v i k e n  med utg5ngspeaakt i brottets notorietet fastslar 
det stulnas varde till halv mark eller mer. 

Det trppstir d5  spbBrsrniHet, om formeln ifriga 2s. ur- 
spruraglig, med andra ord, om den ererkligen kommit 1111 
aaa~:andnilag f prseessen mot Torbern Oxe. FOs att n5 sva- 
ret, restituerar vi det prscessuella sammanhaimg, i vilket den 
a r  Insatt. 

En adelsmans forum var i ett m i l  sorn Torbern OXES 
riksrådet. De% heter i Chaistier~i 11:s hand"stning, att na r  
konungen eller hans fogdar ha r  nigot tilltal t416 »gode man)>, 
song i rlliels 1.513 eller utomrads are, ska91 de tilltala dem 
"r allt sadet, evad sak det jr, anitingeam jord eller annat, 
oran det a r  »p5 vara och kroaaarias vignar» ', I %'t111 överenms- 
stirnrnelse hiirmed har del varit som kung Christiean i sa f ik  
riksradet reste tilltal mot Torbern ase. Riksridet frikande. 
Dsmslritet var  definitivt. Neri fsnns da ingen m6jliglas.t alt 
med s i d  i gallande r i t t  komana vadare? Endast i ett Fall 
var detta mG<jllgt: fGr den handelse brottet r a r  sadant att 
en exekution utan dorn kunde feretagas, Byiigen var  endast 
eaB: desa i Sydske I,QV %refeeBnade, Efter ri?israaOets friande 
dom ur det tydligen oclisa denna viig B~unig Christiera9 %ljt. 
Han har  latit sin ombudsman, enligt Svaning befallialngs- 
maninena p4 %<ö$enPla\7ns slott, satta en tingsrätt av bOnder, 
som det siigesfran Solbierg, vilket 9Sg under slottet. Tings- 
ratten aaltalade, att den inte d6rnde Torbern, men att hans 
egna gerningan- fQrdQJande honsin. T a d  som diismed fast- 

' .Aarsheïetn. fra det Iiongel. Grh .  Arcli, I I ,  60. 
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Dyrekeliatastrofe~~ och Torbern Oxe. 39 

slogs eyar nied utgingspunkt i notoriskt tji.~vlaadsbroit, at& 
det s tulna hade ett f6r livsstraff kvalificerat varde. Riks- 
råidets dom var skjuten a t  sidan, men landets urgamla kodi- 
fierade ratt skedd fylYest. litang Christhern har  menat, att 
Iivssfn.aff3 trots riksradsdome~a, kunde och skulle uttagas. 

Det Barngar av vad har anfirts: att det tills-5gag8ng.s- 
siiea, som kan rekonstrueras ur rilasr5dets frikiiiaimcande och 
deii Svaningska formeln om de egna geriiinigarna som %r- 
döma, ~srocessuellt bildar ett t-veinget och laitinaat san1116rande 
helt: formelns aiiriasdning ar betingad av processens ntgang 
i riBisr&de?, Men ett brott air den art, som bondetingets dom 
fhr~~isa t t e r ,  iir olciirrnt inom hela litteraturen om Torbern 
Oxe. De brott, f6r vilka denne beskylles och lider döden 
ar helt andra: giftmord och karleksfGrh5lBanpde till Dyveke. Eli 

saja torde IaGr a-ara saker: den processeneH1t ni4dvBndigt be- 
tiaagade fosaneln, som så helt a r  friimmande f6r den omgiv- 
ning, i vilken den insatts, kan  inte p i  Bi Rand ha tillskapats 
av Svaning eller n igon hans  fGregSngare, Den ben. och 
masle yara urspruxaglig. 

Det torde inte %5ia sig g6ra att p5 liknande satt som 
har  frmrdraga skii1 och grunder "r att den h r m e % ,  coan en-P- 
ligt Svaraissg anvants i :.1ksrAeisdomen, ar trrsprur-aglig: for- 
m e l ~ - ~ ~  nklnriinna Iamnehörd avskar ha r  m6jliglaeten. Men med 
ut-gingspsanzkh P den andra formeln rjppasar sig, sedan desss 
ursprunglighet fasts%B1lis, s& aaaycket siilarare utsikt. Ter- 
Esern Oxe har jemlikt ,Tydske L o v  Iidit ciddeta som ilsbol-isla 
ojI.1~. 

FrHgan ar nu, sral  undersoknjngen ~irneii gl-oblemets n) n 
installnilig lakr fora sig vidare, 

Den nya Inskallningen ger ett 1idigai.e o"Bahia"cdol<oá- 
ment betydelse. Dokumeiitet a r  har  foruf c-teral. Det aj- 
aateraf hedagen efter AlIhe8gonad;~g (1524 eller 1525) och 
P~anlelsal%er en berattelse om ett samtal mellan den kunglige 
selireteraren Peder lJ7S%ladsen och liksradet Johan Oxe, Tor- 
bern Oxes broder. For all sakerhets \9~esll alev doknmentes 
uppsaii i tv5 lik8 lydsende e w n ~ p l n r .  Herr Joban tog de, 
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ena, sekreteraren de t  arid ra. Det senare, ~ I I E ~ L Z  bevarsrt, Iaam- 
nade regelratt 1 det danska Iaanasliets a r l a i~ ,  

Samtalet har  r6rt sig om Torbern Oxes ekonomiska 
fi3ellanhavanden nied laonuaigarna Hans och ChrBsfier~~. Det 
var ,föranlett av ett krav fria1 Frederik 1:s sida. Johan Oxe ut- 
talade under samfulet, att lanaag Bans fick en gard av  Tor- 
bern $se p5 P,5land %r I500 mark - en Snno bevarad re- 
gest a skotebrevet visar, att detta skedde I582 l ,  Efter Bung 
Bans' d6d blev Itung Christlern hans a r~ inge .  Torbern Oxe 
f6rn6jde da denne wggra penningar, vilket »herr Johan sager 
sig a t t  vZ%ja bevisa med brea. och sigB11», Processen mot 
Torbern hIjde.  » D i  sande», heter det, :>herr Johan Oxe bud 
221 Iioraunig ChristBern och sade honom sjalar, som han vill 
bevisa, att han icke ville svara till xnagon rakenskap eller 
gald efter sin broders dOd, med mindre an koanung Cbris- 
tieraa ville 158a Bians broder sa lange Beva, att han kunde 
sjally g6sa rakenskap f6r vad han b4ev konung Bans elBen- 
konung Christiern p8il;alg med ratta. Dai sade konung Chris- 
8 arerra, att laan var ingen aakensltap begarandes av herr  Jo- 
han Oxe. 0693 sedan konung Chrlsbiern hade IBtit Torbern 
Oxe doda, d5 s h d e  konung CSaristierr~ herr Johan Oxe ett 
Torbern Oxes 6ppna beseglade brev p& 4000 mark,  D& 
svarade herr Johan  Oxe dartill och sade, att  om hans bro- 
der Torbern icke fy'%rllest gjort hade konasng Hans eller ko- 
nung Chrlstiern, da  ville han giirna g8ra vad hans aiaide 
kunde banka qjalv, herr Johan Oxe var lians n ide  pliktig. 
OePi sedan haver herr Joharni Oxe hetalt honom det sch 3000 
mark di i tpa 2aa yttermera a11 i~ailis broder var skyldig)). 

Det frarngar av detta samtal, att Johan Oxe velat ha 
saken framstalld sa, akt i sjiilva verket konung Christiean 
våd Biden f6r Torbern Oxes d6d vari& dennes debitor. Jo- 
han Oxe har  under hot att annars fringa galdeaa sch  dar- 
sned arsrel, hearasfallt on1 en rakenskapsuppgdarelse $fire bro- 
derns avrättning, meia Btu~igei~ HQrltlarat, ait Isan ingebi 
rakenskap hegiirde al: Johan Oxe. Inte desto mindre Rar 

1 ,Eldste daiishe Arellivregists-aturer IT' ,  33. 
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Bsrruolgen efter avrattaxingen presenterat Johan Oxe en be- 
segiad revers av den döde psi 4000 mark. Jokran, Oxe bar 
" ~ 

31kriderat denna. Senare Saar Itoixungen 15iEt avfordra ho- 
nom y6ten.ligare 3000 mark. X5go-t tvivel, att uttalandena i 
Johan Oxes frams"ballwPiag fallit som de refereras iir ubesl~~tet. 
Christieraa I1 fraan~stir i detta saamtal som tyrannen. 

T7 .i *<sh-slielsen av ett dokument iir aIltid, Iner eller anindre, 
beroende av det samam~anshang, 1 villiet det hor Imem~maa. Hor 
%er sig detta samtal, n a r  de punakter det omhandlar, insiittes 
1 ramen a v  den process, som har  kunnat 8clari5ggasl 

Första akten Tar, som oRa namnst, malets fspreliiggande 
f6r riksradet. Niir $:3iris2iern HI beordrade detta steg, ligger 
det diiri, att haal masfe ha förutsatt en fiillande dom, och 
att denna dona1 skolat ge hononi aEH den ekonomiska ersiiit- 
ning, p5 vállceal han  kunde göra ansprak. Insiittes naa f6rsta 
delen :ar Johan Oxes framstilHni~-Eg i delta ssrn~manhang, har 
Boniangesis syar, att han ingelm rakenskap begas.de av Jolian 
Oxe, varit naturligesi grundat E f6rhiKIanderia. 

Den andra akten nispelades för bondetinget. Med rlflas- 
r idets loikiiiaiiaaade var laget i iu  hell förandrat. Kär hozsde- 
kisrget nattalade: vi dQma icke Torbern, haass egna gerningas 
f6rdönsaa honom, van med ufgingspunkt i t j~~.v~iadsbrottets  
 notorl le te k. dess kvalitet sisom cs5ral.e brott fastlagd. Enligt 
Sydske Lov Iig dari r i t ten fön. konungen abi entan vidare 
taga den brottsiiges liv. Mena aar  i i r m e d  de rataslaga kon- 
sekreamserna a~ tjuvnadsEiroQtets nolorieket silut? Det heter i 
Jydske Lov, andra bokeii, 5 107, at toom en anan g z a  with 
Ci \v fn~ t&~ a thingi zkh Eaittzs B hans h ~ f t h ,  tha fa rx  %oan 
svv-s S U ~ I  a n d m  i h d ï u z  s c  itonsang talc;~ hans hosaaeth Iot. 
Aven Torbern Oxes huvnadlot8 v:ar allis8 fiirbruleia ta11 ko- 
nungen. Ratlen att llar taga m ~ '  enaellertid avhängig a r  ett 
~'iI%Ycor~ Hnnzaar exekution var a~~ojl ig,  krsvdes dom. Likaval 
salm i samband med ïikslzovmäslareai Porell Lasmands hög- 
fkgrriiderimal 150% ' har  det varit  r!ksr;deb, som hade att 
avkunna denna. I len  en dylil< dom har (efter det tidigare 

Uiy>loinatar.i.srn dioecc-sis I.ilmc!eiisis VI, S H f .  
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42 Lauritz il'eihu'ul 

frikarmraandet inte slatt a t t  W. Det nya laget har d5 utlgst 
sig i att Torbern Oxes revers p5 de 4800 markesa presenterats. 

YP insiitter nu sista delen av Johan Oxes framst5llning 
i det givana sammanhanget. Aven har  passar denna, om 
oelas5 p5 helt annat sätt an Johan Oxe sjalv velat leta "r- 
sta, soni hand i h:indske. Kung Christierna har  efter Torbern 
Oxes d0d presenten-at honom re17ersen p$ de 4000 mariien, 
Johan Oxe fann det inte Bangre motiverat att fringå galden 
och arvet efter brodern. Kara inkradde som dennes huvud- 
arvinge '. Reversen blev Bikariderad, ;",len genom arvet var 
Jolmani Oxe fQr framtiden inom Btontangens riickh581. Med 
ett nytt riksrad och konungens stigande maktfallkom&ighet 
stod han risken att Iiunna mista vad hasa mottagit I ar%. efter 
brodern. Det brott, f6r vilket Torbern Oxe arr5ttats, har  
tyclligen inte varit a8%a~aGa~nein.e bekalmf. Hama har ocksa rislie- 
rat, akt detia Iiainde bliva fallet. OkaaaS av vad grund har 
konunigeri avfordrat Basnoran ytterligare 3000 mark. Jolaan 
Oxe Biar mash likvidera iiven dessa. 

Dokearneritet frTn fredagen efter Allhelgoraadagen ger 
silusida, inisall i sitt sannmanhaiig, en helt annan belysning 
i t  för%mallaiiideaaa iiam det betralctat endast fGr sig: sjalv, kan 
syn" ge vid haa-nden. Samtidigt ger det i sin ordning gersom 
den falla samliQrigheterm med processen mot Torbern Oxe 
ett nytt st8d B t  iiiiiebBrden scli gangen á denna, Det klar- 
lägger till sist ocksa de maka-Sella konseltvenserusa av pro- 
cessens utging. 

Med den rsaaders0kaing, sann liar verkstgllts ifraga om 
r2ttegAngeai mot Torbern Oxe, har  dela Inte Byckals alt nar- 
mare faststalla det brott, f6r vilket han frikarades a r  riks- 
r idet .  '\h rattegangsf6rfarandet i dess ëhvsiga delar har  
Itiarlagts. Den 17a,07 son1 blivit f0ljd, har  man faaniait utsta- 
kad B den giiliande rataen. Handfssiningess istadkom, att 
ni5%et anvisades riksradet till handliggning. Nar riksradek 
frilziinde, inkradde notonietetsfirFda-ande enligt Jvdske Lov. 
De% hrott, som pib6rdades Torbern Oxe och f6r vilket harr, 

Jmfr 'rhiset i Daairnnaks Adels Aarbog under slakten Oxe.  
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~ ~ y r e ~ ; e & a t l s t r o f e n  ocii Torbern Oxe. k3 

?ed doden, Faller helt utanfor de brott, o m  a7ih8is de berat- 
tande Iiaflorna formaler. Brottet  ar oarligt brott: tjuvsaads- 
brott. Den straffade upphörde att soin tidlen uttryckte det, 
varz »man$ des bedre». 

Resultatet ~ n d e r s t r ~ ~ k e r  de beratiande ltallornzas historiska 
obreakbarhet. Alen ett ar att klarlagga arten och handHUgg- 
nipigeii av ett brott, ett anarat alt konstatera. om den domde 
verkiigear varit skykdlg. T a r  Torher11 o x e  skyldig? Jdaterialet 
tillater har  inte n6got bestamt srar.  CSnristiern 11:s belackare 
och fiender, alltid I azaujoritel, han. fornmekat det. Rans Mik- 
kelsen och med honom Christieria 11 sjalv ha r  d riksaadeks 
friande dska~ sett en uppenbar srbattf5airdighei. 

Dyveke var borta. Vad mente nnodern, Sigbrib, om 
katastrofen? 

SigbriQ har  aldrig varit i tvivel or11 att dotieraa blivit 
mfirdad. Och laei~nes misstaaikar g i ~ l i  i b~estiimd riktraing. 
Hon sade: »ingen på jordeii Sr skuld H min dotters död tatom 
herr Erik a v  T r o ~ ~ d l ~ J e m ) ) .  Bon mente nati~irligtvis inte, alt 
arheblskopen av Troaat!Iajen-s var giftblandarea, &Hen hon har  
Bankt på hans siindefiird till Nederl5ndernay d5 han iiiiratade 
Isabella av Burgeand, Och Baeniles tankar Haar sakerligeas g5tt 
vidare. Bon has  vetat att EhrskaEa sig en a ~ s k r i f t  av  5rke- 
Iiertig Karls insfrtalaIioiz 168' de izederB5ndslia siindebuden £ r h  
aret efter; dem ligger iinrau I alet danska Zianssliets arlais, Hon 
Ilaste P denna insts~zktion Inle IsBoit ona den E~istaEE~~ing »alla 
i kuangarike"sa~~naaan.La» hade Illk d~l ter izs  "rhindelse med 
Christieras II. Hon fick darav ocksa veta, att om man inte 
kunde f5 Dyveke att l5m~i:a Bandet, s&u%ie man »Bosta \vad 
det kosta ville, spela henne ett gro£& streck» - i~uoEqiil'iP, 
coute, l'oia Bua Sera tuile grosse finesse i, 

Det stora spörsrnblet efter DyveBces d6d ra r ,  om Christbern 
11 skealle lata Sigbrit Palla. Det var detta, man  beïiiknai, Men 

Dipi. Norr .  á, T G 8 ;  A 2 :  Cli i is t lein I I  og Dr .  Elissil~etii 1506-23, Dska 
-i. Laagsnric. - .Finfr Bilen, Ii,  326 f. 
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berakningen slog fe%. SBgbrit f611 innie, Hon tog nu i stallet 
som aldrig fGrr makten i Danmark,  snart ocIiisi i Korden, 

Dyrekekatastrofens betydelse ligger har, Riksrad och 
adel, som Sigbrit Pann st5 balao~la, hade inte langre nigan 
skonsamhet att ~ 8 n t a .  Hennes vilja alt skapa ett nytt  sam- 
hiille tog forna och gestalt, Christiern 11:s historia gled in H 
sitt siosas skede, 
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Frccleai1,- 1 : s  laeirztljtist~iir~y. 17ihor.g 26 1a7ars 1.523 (Aa rs i l  r- 

i e t n .  f r a  Gehei rnearc l i .  II ,  681. 

Jieaai theslige3te mod hans nadis rodz dom loed haisska-?gage 
velb\vrd\vg s\\-eliind 'Forberalil Oxe, tliesllgeste jwncker Hznns. 

Rikeis rdds artikfar mot  Iconua~g Chrlstkerra ( M i s s % v e ~  o g  
o b n e  brel 'frae i 32-1-1532. Dails l ic  Reg i s t r e .  Wigsarh..  
K6heriha1-n,) 

5-01. 349.  
Etern ioedt handt halshwgge \i.eYbyrdughar; mandt Torbew 

Ox? eiidt dogli Dan~narckes Riiges R a a d t d o m p t ~  hannom qb~iilih 
oe esr niede hanaiom eri Riddersmantz nrnalidt szom hedl Jerncker 
J eki'ini~. 

F o l .  3.50. 
Sten1 loedt Iiaiiclt griiifve Erlighze og avelbyrdighze su7,a.aL~de 

Kuudt Pedersszen nff S-hyril och szt tbe hannoni i Bhorar, och feng- 
se31 foie haildt haffde tliiiendd Einnss aaadtz \v\.Ej langh thiidt meqt 
throskap och Hnghen sagli haifde thiill hannonam wthen:_ gion-d= L h a k  
szaa Iiaiidt skulle forgiffnidt Duheckz szonm rnenig8-n~~ rnand-8. m it- 
?hel-Ligth p r  a t  logheii \\or.. 

Jlctnifesf niot konung Clrrisfiern. U. d. (Hu itiePd VII, 2 83 . )  

Ligeruis hand ocsaa den Erlige oc Telbyrtizige Torhen Oxe, 
e n  Ridderanandc -\land, y~iciieligei~ tiii Skarn oc Spaat paa &P-, 

W743Iyferdige Quindis Lognactige Bereflaing, haffuer ladit hals- 
hugge, l%elieildis a t  Piand skulclc Iiciffue me$ Gifft ornkoinmet foul- 
n~ f in ide  Sibritz Dofler, A411igeiiel Iinnd haifuer va.rik. &;$'skyldig, Se 
off  Rigens Xaarl faor saadaii Tiltale er fri giort. 

Jla~iifest m o t  I;orrualy C11r.isfiea.n. Rosklede 8 juni 1523 
i T ~ y c k t  s a m t i d a  öve r s i i t t n i l~ ig  tia; t y s k a  a v  f t i r egående .  
Gc rnc i i i s cha f t l .  Arch .  111. IV.  8. Xigsark.  aiRöbeszhzi~/n 
K~ba i c  s a~ i i i i i n s i i i de s  T y s k e  F a a ~ c e l l h  I .  4.. - 1 6 7 0 .  x,;, 
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Dergleichen aucli den Erbaren ~ i l d  T ehsten Torharil Oxenla, 
vmb das er von seyner kiiiiiglichen wirden lseschuldiget, alsze hette 
er gedachten Sibrechken tochler mit boszer gyfte \-orgeben, des er 
doch vnseliuIdlg befunden, ron  dem gemeynen reichs Rathe. sei- 
ner Z C ~ I  S ~ E ' U C ~ ,  ledig vnd frey erkanth. erbarmelichen zcu smahe 
vnd hone des delieschen adels, vff Btagenhafftige bericháurig des 
scheiatlichen a~reibs, enthaupteri Passen. 

Pius S e r ~ i l i ~ ~ s  L I g u r I n ~ ~ s :  Defensio principis ilbustrissirni et 
potentissisni doniini Frederici etc. in  ianmodesticrm et ~nubedicen- 
ticim Christaerni regis etc. (Geinaeixischaftl. Arch .  Reg. 111. 
1V. 8. R i g s a r k .  KBbei lhavn) .  ,A 11-12. 

Regnoraina quoqrne consiliarios qnosdam absolutos erimine 
saapplicio affecisti vlfinno. Thorhanuni Bxiuin virum iiolsilem, 
quem agente te status regni Dariiei iuïe a d ~ e r s u s  te I %  Irasontem 
absoluit, mi~liescularum staimane ~i ia rum tu, quorum malor iibi pro- 
cerlbus omnibus atathoritas, persuaslone, capitis suppllcis abstu- 
IBsti, toto equestrl osdine indolenite. ,An non puduit o l ~  eausam tam 
Eennem et fictana potius quam reram nec Inter Ilonos iloiniiianda 
virum tantum fato Lam csudeli perdere? 

Johan Oxes frarnsfiillni~7g uv Torbern Oxes och hons egna 
rkorzomiska transala.iioner mned 1iungai.n~ Huris och Christieras. 
( D a n s k e  Kanee l l i :  D i v e r s e  ai:o 4 1  aa .  Gml. S i g n u m  Reg.  
10, Chr .  HI Nr. 31  a. R i g s a r k .  I<öbe i iha r i i ) .  

Her Johan Oxes swar som liarid sielffiier 
lod5 seriffine paa the iiij" marc oe filsagde scriff- 
iieren rnundelig. 

Sighes hes Johan Oxe szaa, at Iiorinliig Hans fich eli cord aEf 
Toriibinrn Oxe, soin heder 1,urndegord i Laalaaidt fore X\'" marc, 
Oc siden koaning Eaaas was dlrdl, aha Ivor Iionning Christiern 
hans arff~~iaige. Tha formget liarid Bonni~ig Chrisliern nogre pen- 
a ii arge [hes paa, som her Johari siger seg at \viile heuisze anet breff 
oc segell. Siden konning Christiern lod& dode hans broder wden 
rett oc skfell emodt Danmarkes riges rack dom: tha seildhe her 
Johan Oxe bud$ till konning Christiern oe sagde hannem sieiff, 
\om hand wlll beuise, at hand icke Tvilde sware 6ilI nsget regenslrab 
eller gieldt efftes hans hrodliers dodt, meb myndhse end Bonning 
Chrlstiesn milde lade hans brodeii- saa kelige Beffue, hand kwride 
aieiffuei g i ~ r e  segenskab fore Iiiless hand bleff kolining Rans eller 
konning Chriskiern plictug aff retthe. Tha sagde lioraiilng Chri- 
rkiern, a t  hand wor inthet rrgenskab hegereiicles afi hej- Johan Oxe. 
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IS~~~,ekehiatastroi"en ocia Ssrberti Oxe. 47 

Oc side;? kosinmg Ghris:Enrizl iiatide iakt Turhirirrz Oxe dode. tha 
3endhe konning Uhristierii. her Johalir Oxe itk Soabioïn Oxes obile 
I x s e g k  breff paa iiiJm sxarc. Tho sivarede Bier Johan Oxe ther till 
sc sagde, ai hurss handz broder Torblnrn icke fullest giorx haifde 
konning Hnni  eller Lsfining Christierar, tha aviIe'e hand gerne glerre 
h e s 3  hans nadhe kw-ude te-iaclte s l e f f~e r ,  klel Johan Oxe no1 
halls nsde plecktngh. Oc sidera haifuer her Eohar, Oxe bekalit 
hannem thet oc iijm marc ther pa.1 tI1I mett 1 tliermere end hans 
larodes war skifdugh. Men aiw her  3Iainrktz Jhbsz eller nogeri nrsdeor. 
iOnx1 beraling haffuer a t  hreffue hen Jebsslri 1:aes nror :aadige herres 
Tuegne toaer paa som the h\ya-slde kenebe at hsniiirag Ghrlsfiern fick 
icke fullest aFf T o r b i ~ r r ~  3 x e .  hano broder, paa Bonniaag Hans O@ 

iionning Lhristlerns lyegne, iha aa-PLI ber Johan Oxe game .ivor 
~radkge herre fulleit, dog san a l  ihe sbuPle starr Iier Johan Oxe kil1 
rettkze igen far  buess hand haifuer merr vdgiiiinit end hans b r ~ d e i .  
izlerte.g ivor oc fore huess konnix:g Hans oc Losinl~~g Christierii 
' l e r  Jokanal Oxe phectrag no re  effler theres brcáfrsas lydelsze, tlia 
~viiX her Joha3  Oxe gmne nzere I rcithe huor  the hal an en^ 
ha i fuz  n;kle 

Trliesse s n a r  gaff ha716 rreeg Peder iTlllaiz, 
\ \ o r  ncidige herres scrifn'uer. paa Kioprael-~nffr~ 
r r e d ~ g e n  iiest ekfter alle Irelligens dag. aher l ~ e i  
Mauritz \vor i Roskilde 120~s o;rnyrn herre bispen. 
8 e  Siaffrier her Johaar Oxe en mdserifft Biglie 
5zaa l! dendes som irhrnare, Fiuillken Beg gaff han- 
nem efitez hans egen ~nuzldh, ord oc hefaking. 

Pa h a k s i d  a n :  Sviar  2 i f  herr  Johan Oxe pone iiij'" rnarc, 
-Zorn kosring Hans l,orin4 Sorherhi O.,e. 

TBiet er eders riade gandshe snardit , ~ t  hesidde i4 Bonge riige 
ohch icke athuifuc Iber hoss seg Iisgre aff eders n~ades hlods [nr- 
tvantie, sonin eders n ~ d e  stedzse kunde brarge me[ raad och dand 
I ders nacle tii hugstealelsse. och Bheres hierte sk13PBe ald fastere stau 
hjcss eders nade met raad ou daad end alle the andlre riigsioens raad: 
The:~raorn e r  eders ~a~ske  alle fiemnnit, ocla thce ere alle .ilj Pth for- 
I3e~nd"Lrnet gii'ftes:r~al theri rsie sPecht l or i~undil  i 7  ti iihenel andeai, 

:ii ~ I I I ~ ~ \ O E I  CLP aif .á7?enkrom siger ??ler rader, ther hengge Sbea 
,)liesu~nnrmens .i ed, och bher i ~ r e  Brtnd eders natles gode forsefte 
:Iler a.~slege, som tders nacie och therat? menige rnannd kunde vnae 
{ I l l  gaffrr och ppivfife, :!d Eg gaa r0j.e seg; 'bli :%t alle thee, 50m 
cders r a d r  ak~pYIe r:t:lie ocEm \ i d e  rneiniqe rnandz ~~le\f ,and,  kliep made  
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huadsom tliennonam taekes rare gaffnbigt och egen profile thee sfaa 
alSe vti ith Eorbuaidt mei theris slegt. och eders nade staanader ene. 
Exemplum. Ethers nade sagde thennnm en stoor del1 afV nide 
tlmet leg nu paanijnder eders nade, thaa Torbern Oxse bleff reei, 
thaa forinerchte edens nade selff, huad i theres hiertte oc forbundk 
vor, moueIsske Ihet som thee au fuldliommit haffue etc. 

Skibykrönikan (Hist. K i l d e s k r i f t e r ,  u a g ,  af  Ho lge r  
R o r d a m  T, 3 2  ff . ) .  

Anno domini. 1516. suspensus est ob furti suspicinnesma qua- 
dam Joaianes scrlba, regi Gliristaerno oPlm charissimeas, qul cuam 
nimia Iibertate sua nc uaiia regij fauoris prcsumptlone aamsaltos 
offeiidisset, preeipue uero Torbernum Oxe areis Haffnensis pre- 
fecturn, regis concubine, riomine Columba, raehementer charum, 
eiusdem concubine ndio pesiclitalus est In profesto diui Martini; 
cpod cum resciuisset in opido Helsing~re~asi cosastituta, dixlsse 
fertur singultiens ac tunso pectore: Auic sraspendlo ualde sum co- 
operata, dgnoscat naichi dEuina ~He~nenfia . . . 

Eodem anno 13: 15171 inortua est Cokumba Christnerni regis 
coiicubina, cuius morte ab Impiissimu crudelissimoque prdncipe 
quesita est ansa perdendi multos, ac imprimis duos nobiles iniros- 
C'lianiituin Egets; et Torberriurn Oxe. Quandoquidens illos perbina- 
eiter aiebat ueneno tincta cesasa egrotanfi seorto rnisisse. rnde 
perierit. Rec Inmen regis quereIa fuit mera caEurniaia, ob quaan 
r~jcliilolnirius Chanutus esilio, Tor6ernus tiero capilis supplicio pu- 
nitus est, iniuste qrrldem quod Inbrosias haberet makans erga mu- 
llierein, iusle nihliomiraus, si pensetur diuia~a prouideartia. Nam 
Idem Torbernus esat homo anultis uicils operfus omnibus violentus 
et iritolerabilis, nee minor tyrannus futurus, q u a 3  eraf Chrisfiesnnns 
rex, si tam habuisset magnum princbpatum, quam habebat aniimknum 
crudelem ac impiunn. PeriiQ autern in profesto beati Andree, 
irustra pro PBIEus uita rogantibus crerdelissimum principem DD. 
Angelo A4rclmbo4do legato, vniuerso quoque regn8 magistratu ac 
magno choro nobilissimarum feaninarum ineonsolabiliber flenfium 
ae gemeiatium, Inter quas etiarn reglne Isabelle preees contempte 
siiilt, magno nion fpslus tantum sed omaaiumi pr&eatiuan rtaboïe. 

Reimar Rocks Hybslicr Iirönika ( N y  Kongl .  Sam,.  303 ,  Fol ,  
I I I .  Koiigel.  Bib l ,  K6henlaavn) .  

1517. 
JII denn Auerade Aniidree j-s ko. Christierns Boelschop Du- 

ueke gestortren, eon auer vtla sclaone Wyties Biide, dar van khotan- 
ren geseelit. De Bo. leth er iEinr Deciikeisisse tEmo Heiseheilore 8/11 
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Byreiiekatastr~fen ocli Torbern Oxe. 49 

dem (,arriieliil-ier Closter eiiae sclioiie Tafell p datli lioge Aktar 
iii:ickeii vnd 1etl-i sick aii dem Yothe Iionterfeyen vlirid Duuekeil 
sine Boelschop vp deii anderxi Ende de5 FotPmes, c-iath hebbe ack : ~ : o  
l332 gheseeii. Oussc. Uoetli der Duueheli is dein ho. mechitich 
tho Hertlieiii~ geghari, ~ ~ e i i ~ l t h e  Iie hedde se aurr  de inathr lef. 
"a'aind he\\arinde eynen Eddelnian 'korber Axena. datt lie Diniieken 
i11 KarsseP>ercii sclioltlr vorgeu-ii hchberii?, dariini lelh he den 
suluigeri velicklich jiithegen, pyiiliëli T orlioreri vnd \i.o\voll hc 
iiiclites tho sluiith, leth lie eii deiinvcli iiliili dem Sch\\ erde richteni, 
dar  scliacli 1 ele hede, \\-as \ nbewanth, des Pau7,vesfes Legate 5 y 11 
\ o r  deril ko. \ p  de Ercle, bath vin des Eddel~nniis Leueri. halp 
riicht, he moste sterueri. Hr  heft ock den suluigeii Dach yn der 
suluigeii Furien enid iiremnisse cincn Iiouethniailne von deii 
I<iiechtcn niie Sache ricliten latheii. alleile daruin ~latPi he mit11 
weynicli Folcke iiicht Iledde koilrn vele Sch\rede~i \-orschlaii. 

Sein heynngelassnrr stadhalder iai sch\~edeli ,  bal in abn  esseii 
des hoiiigcs den scicheii arach iiit n o l  vorgestaaidern sich alles 
\i.\-itLer\\illeiis gegen deii: schweden gcfleisiget, Frauen \ n d  Juiiek- 
frauen aii Ireri ehren gekrencltet. dardiicli da11 Jderlii:in von den 
\ndertlianen eirien Neit ~ f f  de11 Liomig r n d  seiileii stadthalder 
eiuc-ai \vider~vilIeii vffs i i c ~ i  geworfieii, Drrgleiclieii. clea- koliig. Bi1 

De~ie;'iHarckeai, aiicli iiit gefeirci, daii pr eiiieai seiner aiiiptlleut, tar- 
horn ochssen, dorumh das er Inen Jii vordacht gehapt, als soldi er 
.Tiii ieiii heysclilefferiii Tuficken hesclilaffen yrollen, cpen kopff 
nlssclilalierr lasseii, vrid Iiaiiut guldenisteril drni tlr :tuffgeleget vnid 
zu gemesseii das er derselhigeil Tufickeii mit gifft vorgelaen Iiatt 
dcsz Inndesz vor,jaget. 

D « I I O ~ U I I ~  Cksta scriptrr a Petro Okii  (Doii .  D c l a  G a r d .  3 7 .  
U p p s a l a  U n i v .  bilal.). 

Aniius erat 16 post 1500. quo su5peiisus est oh frrrti suspi- 
kiotleiii yuidaani Jolianrre5 Scriba regi Christierrio olinra charissimus 
qul cwni nimia libertate sua r ana  iegio fauoris przsumptiorie mul- 
tes offeildisset. przcipue vcro Sorhernurn Oxe arcis Haffniensis 
p r ~ f e c t u i n  regis coiieuhiiiae, noiniile Coluinha, elieanenter chareim. 
Eiiisdc~rii coaicubinae odio periclitatus est ini profesto diui Mnrtini 
Episcopi. Clumque istc Toshernus iussii regis decollatus esset, ylnia 
istum Joliaiiiiein scriham laqueo necari iussisseh, n rc  11013 aliis de 
cailsis, feeit Christieriius rex ipsuni Sohnniiiern scribarn de furca 
deposltkiiia honorabiliter ad eiiiitatein deducá ct sepeliri. 

i 
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Eo anrio Lago episcopus celebrauit priniitias suas. 
Anno deinde proximo ridelicet 1517. jdem ipse Sorbernus 

Oxe nobiIis eapitis supplicio punitus est in profesto beatj Andrea: 
apostolj, frustra pro illius r i ta  rogantibus regem domino Angelo 
Arcimboldo legato, uiiiuerso quoque regiii magistratu, ac magno 
choro nobilissimaruin feminarum inconsolalniliter flentiuin et ge- 
mentium, iiiter quas etiam regin= Isabella: przces conteniptze sunt, 
nagno  non ipsius tarituiii sed omnium przsentiurn rubore. 

Krönikan fran Valdemar Atterdag till Cliristicrn I I I  (His t .  
K i l d e s k r i f t e r ,  u tg .  a f  H o l g e r  R ~ r d a m  I, 330  P.). 

Sit boelskaff, den Hollendiske quinde Dybeckc, \vilde Kon- 
ningh Christen, at Thorbern Oxe, Lensrnarid paa Ki~benlaaffiis 
slot, skulde iage til eckte. Det samtyckte och Shorbern for kongens 
skyld. Men der de waarre wd.j feste, bleff hun d0d, och som inaiid 
meente, forgiffuen aff nogle Torbern Osis weniaer, der icke \vilde, 
at han skiilde tage en wfrlj skiage. Den gierniiigh tenclier Iion- 
ningh Cliristen Shorbern Oxe selff til, enddogb alle inand aar- 
sagede haiiiioiii. Nu liaffde Thorhern Oxe tiltorn ladet helige en 
schriffuere, \\-id naffn Hans schriffuere, den Koiining Christen 
maatte we1 liide. Och effter der sagdis, a t  inancl saa huer riat som 
it liuss breride offuer gallien, meentis, at hand \mar wskyldigh. 
Thi loed Iconningh Christen fage och halshugge forsclireffne Thor- 
bern Oxe, 1517 Salicte Llndreze afffen, och IcBe vilde tage sin 
dronnings h m ,  eller naagens aff rigeiis Raadtz eller Fruers och 
Jornfruers b ~ n  for hannonn. Och strax der effter locd hand tage 
Hans schrlffueris krop ned aff gallien. ocli inet process ocli z r e  
f ~ r e  ind y Ihbenha f fn  och iorde. 

Johannes Svcinings Nisforia rcyis Christierni secundi (Ed .  
F r a n k f u r t  1 6 5 8  s id .  108  f f .  J i n f r  H u i t f e i d  %'III, 51 ff., 
56 ff . ) .  L ib .  PI. Cap.  II .  

IIX. Aliiiio prosinie insequeriti, qu i  a reparntione generis hu- 
mani 1516. eraf, primarius scriha in arce Hafniensi norniile Joan- 
nes Foburgi, quod est oppldum in Fionia Insula maritimum, ex 
obscuris ortus parentibus, ob peeulatus suspicionem, ac plzrisque 
aliis de causis, agente contra ipsum illustri Viro Torherno Oxe, 
ejusdem arcis p r ~ s i d e ,  10. die Novenibris ante Hafniarn in cruccm 
agitur. Qui postquam operam suam ac diligentiain aliyuandiu in 
ministerlo Christierno Regi probasset, facile se sun industria sic in 
familiaritatem elus ins inua~i t ,  ut postulatis ipsius Kex seniper 
benignil annueret, rana  igitur hac Regii favoris przesumptioiie, 
homo leris vehemlenter inflatiiq, alios omnes cujusci~nque dignita- 
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nuin, qui 2 partu l'irginis 1517. erat, in quo qvuiii ColurnhuYa 
Regis ~;oncubinn sul~ito gravi rnorbo correpta, decessisset, rrimore3 
de susyenso scriba. qui per totun1 Anni c~~rriculurni quasi sepulti 
jacuissent, ilicb revixeruiit. ac primo quidem de morte C o ~ u ~ n b u l z ~  
i ulgus horninu111 eann fingit  sihi opinioriem, quod niillo ïulgari 
morbo. sed l iolenta inorte ac T eneficio sit suhlata, innotuerat enim 
passim per Regiium, quod Seriatus ut fa~inze atque iiomiiii Regio 
quarii rectissiine eonsuleret. iriito consilso, statuissel Colurnhulam A 
coinsretudine Regis removere. simeil ut & Reginze gratificetur, q u a  
cum ex nohilissima stirpe Rrgia totius Europa: progenita esset. 
rnagnisque lirtutibus excelIeiiter ornaia, ac form= ~enus t a t e  de- 
cora, fameri non sine S~natias Megni dolore surnino, ac  maxima 
oilmium hornhum admiratioiir, pevegrinae ioembi i~  filiam, de 
cujus origine nihil aliud coiistaref, przeter cluarn quod ex Belgico 
\eu Hollandia Iiuc advena inops adx ecta esset, sihi pra:ferrl pate- 
retur. Sed l-iujus consilii de siibmo\eiida h consvctudine Regis 
Colurnhula, aulor esse in Seiiat~m iieino audehat, quod szviti:im 
Regis oiiines metuerent, yui plerumclue iri eos, qui ipsi bene 
przeclarcyue cuperent, durum iinmitera-,que sese exiiiberet. 

X. Pilter haec Torbernus Regi in suspicionen~ \erlit, quod 
Colunnb~aIze cerasa przematura sed meclic~ata dono misisset, ex cliio- 
rum esu infectam ess2 ac diem obiisse ulgo creditum est, ab har- 
$uspitione, postquam Regi se utcsinyrir purgasset, aliud cum eo 
de C.olumhula colloquium hahere Rex iiistituit. Nam qvum brevi 
post tempore, Izetum sein~pfurus esset Hafilize diem, atque virginei, 
matroriasque ad choreas iiivitttsset, aderat itlter alios Viros nobiles, 
Torheriius quoque. ut cx officio ohscrlaret omnia, reete ne aia 
secus in ëoiivivio Regis agerelitur. Qui duin circumeilndo hu t  
atque illuc diligentius circurrispicit omilia, Rex liilarior factus. 
ipsum alloquitur, Bi intrr czetera als eo c~uzerit, die «ge, inquit, nobis 
Torberne absque crmbayibeis lo~~yioribrrs,  uerurn 12e id sit, cle quo 
suspensus scribcr te crd 110s detulit, girod copiccm Col~rrnbnlce tall- 

iopere «ffectusses. futeare royamus te  ueritciteni. q u u m  rnriltis ilc 
eciusis in  hoc cusu cogr-ioscere percupimirs. A%dera~it alij nobiles, 
qui colloquentem cum Sorberno Regem aiidivere, ac nutu & signi., 
Torbernui~i monuerunt. u t  i teru~ii atyue iterum atteiite perpendet 
ad interrogatioi~em quid Regi rcspondeat. Sorheriius bona fretus 
conscieiitia, nihil periculi rnetueris, quod se per sublatam i. medio 
Columbulam, beneficium Regi, noii offensioneiu przestitisse puta- 
ret. jocc~se respondit Regi, cripiissc se qiiidem ejus copicrm, set! 
nrznqlruin ecc~li uttigissr. 

Hoc responsurn Torbcrni, yuancjuarn joco prolatum, con- 
tinuo in imunn Begii pectoris recessum, g ~ r o f ~ ~ n d e  acleo descendit, 
u"s ssemoneimi Rex m o l  abrumperet, 6 faciem co~iiiiihio irrimri- 
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tarei. factus ilich nlutirs quasi, k elinguis. Quod postquaan nobi- 
les, qui colloquio iniererarit animad\ ertissent, ill~xaiin hinus q~ai 111 
~espoiideiido halic libertaterri TorLrrno allaturain esse exitiunm 
pr:m idit. iii aurenn illi susurra1 it. h a n e  incluirns uoceili, y raern? 
1 2 2 0 ( 1 0  i ~ i c o ~ ~ s i d e r c r t i ~ ~ i ~ ~ ~ ( ~  ( ~ ( l z d ~ ~ i i .  11011 111 sed C Q C L L ~ C P ~ O I I  q ~ i s p i ~ ! ~ ~ ?  
rliitr trrte stiricras insidias. en. ore tilo ruonzr!if. h c ~ c  fcrcrrisse prtesti- 
irssei. quctm rirrllu cririr icitione & consitlemcatéone effr~tir'sse. 

XH. Rex dimisso Torberiio, aiib in aeiliim se coiifereris, 
gra\ issinzaiaa in ilium coiicepii iildignationem, quam apud animum 
rlrim nunc iii hane. nuric. iai illam partekn sxpe  incialcai~do re\ olvit, 
nec considerat quod pridem Iioc criinirie suspicioneque rkorP3ernu1, 
<c p~irg:rrat, sed delatorihus fidciii iiabens. qrii niotz  suspitioni i i i -  

(lies i i o ~ a s  delationes superadderent, ira ac furore accenseis, per 
D. -\Hagnuin Goye, Marscallrrrn Hegni Dant? t u i ~ c  temporis, Tor- 
heriiimni Haflii= przlieiicPP juhet, ac i m  carcereni duci, quo I:reto. 
miliini6 diu (.unctatus, causann haric att Senatuni Regrii defert, ac. 
ca«iitr:~ 'Forl,rrrium Senteiitia~n postml:tt. B:ognit:r l e ro  causa. .$p- 

I>(r f t~s  Torbern~i121 c [ I>~o l t i~ t .  q~ro<I cogitaf ionis  ~ O L ~ ~ ~ I U ~ I  11uIIi in leyi- 
bus ~ ~ r c c s c i i p t a n i  esse rlicerrf. q a u  re rilagis magisqrie offensus Rea, 
S i  nos ,  ialquit, im? Sencifu tot  hnbuisscrrius jcrrnilictres. qnot  Torber-  
nrrs coynutos.  aá ian~ uiiyirc ciccepissernus ser7tenticl~n. hed quia htcr 
uitr n o n  succedi f ,  «!i« c«Lrs«alr ~iostrnrmr riggreclictrnrrr. 

SEH. (:oii\ocatis igitur in oppidurii ex vicina villa, quank 
moilteln solis ~iIgar i  liiigr a appel1:iiit. :~liquot ruslicis, projecais- 
que ante arcis porlam iii terrarn 4. lanceis, ila formarn qiiadranguli, 
ii1 Pan1 iiigredi Iios per pr~~fectuiz-i suum Re.r iiabet, Atqeie d e  
Torherno seiite~itiam pronuncinre. Illi coiiterriti, ntque :id Regis 
sze~ eritatein c\pa\ escei~ies, ingreshi, plostq~l~~lai accusatio~ieln Regis 
ii1 'ïcirl~ernum per przccsriem psropt~sitam audissrlit. S o s ,  inquiunt, 
Torber~irinr n o n  j~rdiccrniirs. sed proprita ipsius opera erirn condern- 
t .  13ac prolata ientcaiti:~, Haex niilla iiiterliositn inaora, cqucl 
$eipplicio afficirridus sit, cupitaln rme, aii qriovis alio, secum con- 
festiril disquirit. Qiiod po$L<~ua~~a propincpi, cogriati, :iffines, at- 
que ainici Torberrii cogi io~ ere. conlenierites & ipsi inter sese ddi- 
lreraimt, cpid potissimuili opus facto sit, inb plncato Kcge prmenkr 
~riropinqruni inortis pericrtlo liberenit. variis dictis senteiitiis, post- 
remo plaeuit, lit siipplicntioiae ad Repein facta, ex iitroque pr=- 
~ianl iorcyue Iiomintani geiiere iii tutti regilo, deprecalores ac depre- 
calrices sihi deligant. aufhorilatr przstaailes, q ~ ~ i  ad  genua Regis 
provoluti, ejiii iratum nriimcm placeiit, atcluc erga Torbernum ad 
c~Iemei~tiam flectaiit. Hac probata sententia, ex parte 1-irorum II. 
Angelus L\rceiiboldus Legairas suinmi Ponbifieis Julij, titque curn 
co uiiii ersus Regni Seliutus, et przeterea plzriqiie alii riri  exhrt 
gr:idum sc i i a io r iu~ i~ .  consilio. prudentia, autliorilate, alque =bete 
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graves eligsintur. Ex parte vero matronarum, ulk0 primas partes 
sumit sibi Isabeila Regina, cui nobilissirnaruni, Iionestis5imarum- 
que Matronarum, ac 'I'irginum chorus riaaxiinus attribuitur, q u x  
omiies unCi curn Senatu Regni supplices factz, procumbentes Regi 
ad pedes, orniiibus precibus atque ejuiatil~~as unariimiter al, eo 
conteniderunt, ut quod Torbernus per iniprudeiitiam in se adniisis- 
set, clemrnter ignoscat, ejulantes atque uberrinie profundentes 
lacryrnas. Sed his prorsus nihil Rex afficiehatur, diirus, immitis, 
en hac nobilissiinarum matronarum, virginurn, atyue adeo contho- 
ralis suae deprecatione, inexorabilis permanet, riec ullis lachrymi5, 
suspiriis, aut fletibus permoretur. Quiiiimo repudiatis omnibus 
omnium hominum p r ~ c i h u s  atque ohlestationihus, etiain Isabella 
Kegince, quce in genua diu unit pracuhuerai, sed repulsarn pariter 
passa, maximo omnium hominum cum subore, tam alisentium, qui 
iianc tanlarn Regis obstiniatiam falna perceperunt, quam prceseii- 
tium, qui hanc Regis d~iritiani coram aspiciebaaif, dituque frustra 
supplicabant, postrem6 eos agnoininiose omnes rejecit. Quo facto, 
Jubet deinde Rex ad siipplicij Pocum, c ~ u i  erat Hafnize iri vico 
Rosaruiii constitutus. Torliernurn :.x arcp produci. Qui productus, 
cum ad vicum alii pontis pervenit, ihi t cornol-)io divi Spiritus 
proximo (ut i  tutic teniporis quoties qui claris i~atalibus orti essent, 
& medio tolleridi, recrpta ferebat coi ls~etudo) cum saera eucha- 
ristia XPoriacbi desceiidcnti ex arcc occurrunt. ante quaan ï 'orbei- 
nus ,  pronns in ferrctm se crbjiciens. supplicifer uravit Dumi121l~l 
coeli & ttcrrci. 215 & si. & famiIiarem sziriin d a n u t u ~ n  Pederson d e  
Thyms, qrii ititleaal eadem de cutisci Rtcyem yrauiter offendercrr, 
misercrretrrr, Clara adeh x oce h a c  pronuilcians verba, qvum pro- 
stratus in terram jacerel, ut  ah omnibus circumstantib~as exaudire- 
tur. Qiianqiiam Cai~utus. facta grarissima ohligatione, ne post 
eani diem in coiispectuin Regii prodiret. aliquanto ante evaserat, 
nec diu passus est eurn jacere, osareque, pi~hlicus qui eum ducebat 
minister, sed contiiiuo erecturi~ iii pedes, ad lorum supplieii per- 
ducit, iibi per prxconem, rnorlis causa proclamata 29. Nolem. 
die, Anni p r ~ s c r i p i i  coiistanti vultu, nullo mortis consteriiatus 
terrore, capite obtruncatiis. hanc miseram & caducam vitam, longe 
beatiore commutavit, Naifnice apud fratrcs minores sepultiis. 

XIII. Sublato taii niodo Torherno, niun deerant, tain inter 
eos, qui sumnio, quam qui humili loco iiafi essent in Regno, 
quoruni alii clarn, alii \er6 paiam, Regeln tradticentes, crimina 
illi rnulta graviaque ohjtctaba~it,  asserentes illum relictis vestiqii5 
paternis, prorsus in gravem degenerasse Tyraiinum, quod nulla 
tam illustrirrrn quam honeshorurn honiinurn supplicatione perano- 
tus, ob leve mimen, 6 quod ad salutern Regis sui conservaiidam :t 

Torberno adiiaissum vidcri poierai. tantum virurn sustulisset, @ l i d  
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autem de Bali Rege, posthaec sperandum esset subditis? Eseinplum 
Torberai onaiaes aperte monere posset. Equideria hac ssereritate 
in Sorhernuan, Rex inentes atque voluntates maximorum ordiiium 
iii regno, tani seiiatorii, quam equestsis, nlaaxinze 5 se alienavit. 
pertiniesceiitium eandein iii se severitaterai, si vc.1 leviter offende- 
rent, quam conspexissent iai Torbernurn, quamobrem orniles magis 
magisque eum odisse post cmperiant. Hsec ab IHs c~uB ea esceperant, 
celeriter ad Regern perferuntur, qeiz dubium anxiuriique eenm 
reddiderurit. ratiocinaiitem secum, quod ut ex parva seiiililla mag- 
num quandoque incendium, sic ex his et simililbus hominurn di- 
trulgatis vocibus, rehelilio aperta, seu nova seditio in Regno posset 
cooriri: Proinde pesutile visum est illi, in tempore rationes qute- 
rere, quoinodo hse vulgi periculosae voces, minimo Regni disperadio 
quamprimum supprimantur. 

XHY. Hzc  duin Res meditatur, ecce quae in muss arcis 
Regiae de H I I O ~ C  solito Nafnaii~, dispositae erant stationes seu ~ i g i -  
l i z3  medio rioctis tempore, clare lucere super suspensum scribana 
Lurniria, ex arce co~ispieaiitur, quod qvum postero die dlvulgassent, 
ad Regis amres id quoque sumina celeritate perveiiit. A4ccersit ad 
se Rex ITigilias, et ex iis cpserit certb ne vidisseint, super cadaver 
suspeix~i scribse noctu, lurniria lucere. Affirmant aliquotles id se 
vidisse, ilaandat illis igitur, ut  si yuid tale proxima nocte viderht.  
id sibi rerauncieiit, ut id quoque coraili aspicere possit. Observant 
quanta possuiit diiigeiltia, ac iterum accensa lumina conspicantus, 
regique juxta mandatum ejus rem omiieni renuniciant. Surgit ille 
de iiocte, nc progressus iii murum, iii cluo ~ i g i l i : ~  iioctu stationrs 
halsere coiisveverunt, atyue ex muro ad crucem, rmori ndeo semole 
ab arce ante civitatem erectam, prospect:ms lucidunn jubar iiacenso 
Zumini persiiliile videt, quod meteoronne esset, an ex uligine, visco- 
aitateque t e r m  alia quzdam inflainmatio, iiec Baex naec ab  ec 
interrogati peritissinii quique scire poteraiit, Rex tamen omsala 
haec iii honorem scribz coiivertit, atque per ea eiiam ii~rloceritiam 
ejus probare coriatur, quapropter ut seipsum primo omni suspi- 
cione Liberet, scrihain de cruce del~ositum, honcirifice soIennique 
proccssione, ut vocarit, ila civitatem introduci. atque iii cuemeterio 
Divz Yirgi~mis sepeliri jubet. Sed ne sic quidem de miserarmda 
Torberiii czde,  sparsi undique rumores siluerunt, sed magis magis- 
que indies adaucti Regena adro consteriaatum reddidere, ut etam 
severitatis 5uae, cluaril in Torhernum cucrcuerat, sed serb, vehe- 
iiieaiter pwi-iituerit. 

Lcr~rrztz lVeibn%I. 
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